

Kahan



14

JAN KONVALINKA, STAROSTA MĚSTA

Spíš než v obydlích, dělejme si
pořádek v sobě samých

26

BEZDOMOVECTVÍ V PŘÍBRAMI

Proč je ve městě problém
s lidmi bez přístřeší

28

Z BŘEZOVÉHO VRCHU XXI.

Šaty dělaly hormistra
Christiana Antona Stritzla

Pokojný advent a příjemné Vánoce





**Daruji krevní
plazmu a pomáhám
zachraňovat
životy**

**Získej
fin. náhradu
900 Kč
za každé darování**

Alena
pravidelná dárkyně

www.amberplasma.com | nám. T. G. Masaryka 3, Příbram



**POBOČKA
ŽEBRÁK
NÁMĚSTÍ 86**

**Realitní makléř
ve Vaší lokalitě**

Vlastimil Žurek

+420 605 232 246

zurek@personalreality.cz



**Co zajistím pro úspěšný
prodej Vaší nemovitosti:**

Profesionální fotografie
Videoprohlídky
Virtuální prohlídky
Rozsáhlá propagace na sociálních sítích
Inzerce na více než 40 realitních serverech
Fotografie a video z dronu
Homestaging
3D půdorysy

vlastimilzurek.cz | personalreality.cz

Příbramská mincovna
představuje:

**Pamětní medaile
s motivy Karla Hojdena**

**Grafik, malíř, ilustrátor a výtvarník, který
dokumentoval život na Příbramsku.**

Materiál: ryzí stříbro 999+/1000
Váha: 15,55 g
Provedení: běžná kvalita
Průměr: 30 mm, hladká hrana
Omezená série: 500 ks

Jíme držitelé registrace pro obchod s drahými kovy pod dohledem
Puncovního úřadu.

Pro více informací a cenu kontaktujte:
Příbramská mincovna s.r.o.
Gen. R. Tesaříka 256, 261 01 Příbram I
www.pribramskamincovna.cz
+420 604 891 503



Tree Reality

**Realitní kancelář makléřky
s 13 lety zkušeností**

- **Kvalita, transparentnost, bezpečnost**
- **Prodej nemovitostí s garancí**
- **Ekologicky šetrná realitka**
- **Certifikovaná makléřka**

Kontaktujte nás

tel. 603 229 362



*Jana
Gmříčková*

12 ANKETA: CO BYSTE POPŘÁLI PŘÍBRAMI
POD STROMEČEK

14 SPÍŠ NEŽ V OBYDLÍCH, DĚLEJME SI POŘÁDEK V SOBĚ
SAMÝCH A ZKUSME SE ZBAVIT VŠEHO ZLÉHO.
ROZHOVOR S JANEM KONVALINKOU

21 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA:
OPORA V KAŽDÉ ŽIVOTNÍ SITUACI

23 ELITNÍ BĚZEC: KAŽDÝ DEN JE NOVÝ ZAČÁTEK

26 BEZDOMOVECTVÍ A PROBLEMATICKÉ
CHOVÁNÍ: JE ŘEŠITELNÉ?

28 PŘÍBĚHY Z BŘEZOVÉHO VRCHU XXI.:
ŠATY DĚLALY HORMISTRA STRITZLA



ADVENT V PŘÍBRAMI. ČAS ZASTAVENÍ, SOUNÁLEŽITOSTI A RADOSTI

S příchodem prosince se opět otevírá jedno z nejkrásnějších období roku, čas adventu a vánočních svátků. Toto období nám dává příležitost se zastavit, ohlédnout se za uplynulými měsíci a připomenout si, co všechno jsme společně dokázali.

Rok, který se chýlí ke konci, byl pro naše město obdobím práce, rozvoje i nových výzev. Naše úspěchy jsou výsledkem práce a nasazení lidí, kteří svým úsilím pomáhají rozvíjet naše město a pečují o jeho každodenní život.

Advent a Vánoce jsou také časem světla a tepla, které si přinášíme do svých domovů a srdcí. Světlo svíček, zář lampiček a vůně vánočního cukroví nás spojují a připomínají, že i v temnějších dnech lze nalézt radost, naději a blízkost druhých. Nechtě toto světlo provází naše setkání a dodává nám sílu být k sobě laskaví a otevření.

Těší mě, že i letos se Příbram promění v místo shledávání a společné radosti. Nově bude na náměstí 17. listopadu otevřeno zimní kluziště spolu s vánoční vesničkou plnou vůně horkého punče, cukroví a dobré nálady. Věřím, že se stane prostorem, kde se budou potkávat rodiny, přátelé i sousedé a kde si každý z nás bude moci vychutnat pravou atmosféru Vánoc.

Vánoční období je časem, kdy se více než kdy jindy ukazuje síla sounáležitosti a komunity. Přeji vám a vašim blízkým poklidné prožití vánočních svátků, pevné zdraví, dostatek času na setkávání s blízkými a do nového roku 2026 mnoho úspěchů, zdraví, energie a optimismu.

■ **Vladimír Karpíšek**

1. místostarosta města Příbram



MŠ Klubičko po stopách legendy	4
Seminář o odměňování ve sportu přilákal desítky klubů	6
Advent v Příbrami bude tentokrát ledový	8
Čertovský Novák se vrací	9
Adventní a vánoční Svatá Hora ve znamení betlémů, koncertů a zpěvů koled	11
Vnitroblok v Riegrově ulici projde zásadní proměnou	16
Zápis dětí do 1. ročníků základních škol	17
Člověk si nevybírám, do jaké rodiny se narodí	20
Pavel Bartl vybojoval na ME veteránů stříbro a bronz	22
Jednodenní zákroky jsou možné díky pokroku v anesteziologii a chirurgii	24
Z Příbrami na kole k Padrťským rybníkům	25
Po ztrátě renty se ocitl v dluhové pastí. Pomohlo vyjednávání s věřiteli	30
Kalendář akcí	31

Městský zpravodaj Kahan publikuje příspěvky autorů a autorek po redakčním výběru a úpravě. Za obsahovou správnost odpovídají autoři. Většina textů má spíše informativní charakter, v rubrikách Polemika, Názory, Úvodník, Anketa či Rozhovor ale mohou být uvedeny názory a postoje, které nemusí vyjadřovat pohled redakce nebo členů redakční rady. Redakce přijímá příspěvky občanů i zastupitelů na kahan@pribram.eu.

Kahan - Zpravodaj města Příbram, vychází 11x ročně, slouží k informování občanů města Příbram. **Vydává:** Město Příbram, Tyršova 108 (IČO: 00243132) pod registračním číslem Ministerstva kultury ČR E11726 v nákladu 15 400 výtisků. Do každé domácnosti v Příbrami je doručen 1 výtisk zdarma. **Místo vydání:** Městský úřad Příbram, Odbor komunikace a cestovního ruchu, Příbram I, Tyršova 108, tel.: 318 402 281, e-mail: kahan@pribram.eu. **Příjem inzerce:** Odbor komunikace a cestovního ruchu, tel.: 318 402 281, e-mail: kahan@pribram.eu. Za věcnou správnost článků odpovídají autoři. **Redakční rada:** Jan Konvalinka, Vladimír Karpíšek, Miroslav Peterka, Zuzana Kučerová, Eva Švehlová, Jaroslav Hodrment. **Šéfredaktor:** Stanislav D. Břeň. **Redakční uzávěrka** je první den předchozího měsíce. Další zprávy radnice na pribram.eu, kahan.pribram.eu nebo facebook.com/mestskyuradpribram. Distribuce tohoto čísla probíhá od 26. listopadu do 3. prosince 2025. Foto na titulní straně: archiv města.

MŠ Klubíčko po stopách legendy



Děti z MŠ Klubíčko vyrazily 11. listopadu za svatým Martinem do CHKO Brdy. Sníh nám sice nepřivezl, zato byla dětem krásně zdramatizována legenda o svatém Martinovi. Ten se rozdělil nejen s žebrákem o svůj plášť, ale také s dětmi o bochník chleba. A světe, div se, děti, které byly zrovna krátce po svačině, baštily jako divé. Inu, chléb v lese na čerstvém vzduchu prostě chutná lépe. Kočí zapřáhl koně do vozu a děti si mezitím zahrály několik her s lesní pedagožkou.

Následně už nic nebránilo vytožené jízdě na koňském povozu, nadšení dětí bylo obrovské. Závěrem naši malí průzkumníci uschovali v lese dobroty pro zvířátka, kdy se touto formou štědře rozdělily o potravu, stejně jako kdysi v legendě svatý Martin s hladovým žebrákem. Poděkování patří společnosti Vojenské lesy a statky ČR, a především kočimu Milanu Jurovi (svatý Martin), lesní pedagožce Lucii Lenghartové a jejímu týmu spolupracovníků za skvělou prezentaci legendy o svatém Martinovi vyjadřující důležitost lidského přístupu, ochoty a vzájemného porozumění.

■ **Barbora Křivánková**
MŠ Klubíčko

Tipy na vánoční dárky z informačního centra

Hledáte originální dárek pro své blízké? Navštivte informační centrum města v Pražské ulici čp. 129. V nabídce najdete nejen knihy, trička, hrnečky, dětské hry a další drobnosti, ale také regionální pochoutky a příbramské vánoční ozdoby. Otevřeno je každý den od 9.00 do 17.00 (na Silvestra do 13.00), zavřeno je pouze od 24. do 26. prosince a 1. ledna.

Oprava chodníku u Březohorského kostela

V polovině listopadu začala rekonstrukce chodníku kolem kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách. „Současný technický stav je nutné řešit co nejdříve, aby nedošlo k devastujícímu nenávratnému poškození historického chodníku. V tomto případě nebudeme čekat na revitalizaci celého náměstí,“ řekl 1. místostarosta Vladimír Karpíšek. Chodník sestává ze dvou prstenců, přičemž jako I. prstenec je nazýván historický chodník přiléhající ke kostelu. Práce začaly nejdříve na II. prstenci chodníku, kde historickou růžovou dlažbu nahradí klasická žulová dlažba. „Toto řešení je aplikováno po dohodě s památkáři tak, aby původní historická růžová dlažba mohla být použita na opravu chodníku přiléhajícího přímo ke kostelu,“ vysvětlil místostarosta. V rámci zmiňovaných prací dojde také k uložení potrubí dešťové kanalizace a zaústění do veřejné kanalizace. Opravený historický chodník přiléhající ke kostelu bude následně vyjmut z projektové dokumentace kompletní revitalizace náměstí. Práce vyjdou na asi 1,7 milionu korun včetně DPH.

Dočasné uzavření spisovny

Ve dnech 24. listopadu až 1. prosince je pro veřejnost z technických důvodů uzavřena Centrální spisovna Městského úřadu Příbram v Jiráskových sadech. V kanceláři jsou realizována protiradonová opatření.

Za lochneskou do Skotska



Skupina 46 žáků ze ZŠ Školní se svými učiteli vyjela na poznávací zájezd do Skotska. Putování započalo 20. října večer, o den později nás v Nizozemsku čekala prohlídka Amsterdamu. Projeli jsme se na lodi po amsterdamských grachttech, což jsou vodní kanály. Po projížďce nás čekala procházka městem kolem Koninklijk Paleis, královského paláce, až ke květinovému trhu, kde jsme si mohli zakoupit suvenýry a cibulky tulipánů. Odpoledne jsme přešli do přístavu IJmuiden, kde jsme se nalodili na trajekt a absolvovali 16hodinovou plavbu v kajutách do Velké Británie.

V Newcastleu jsme navštívili pozůstatky Hadriánova valu, jehož stavba započala již roku 122 n. l. Poté jsme pokračovali v cestě do Jedburghu, kde jsme viděli dům královny Marie Stuartovny. Poslední zastávkou byla Rosslynská kaple, ve které je podle prastaré legendy ukryt svatý grál. Čtvrtek se nesl v duchu prohlídky Edinburghu. Měli jsme možnost prohlédnout si uličku Victoria Street z 19. století, která je pojmenována po královně Viktorii. Podívali jsme se také ke kavárně, v níž J. K. Rowlingová údajně vymyslela knihy o Harry Potterovi. Naše další kroky mířily na prohlídku Edinburgh Castle, kde jsme viděli skotské korunovační klenoty.

Pátek jsme strávili v přírodě: projížďeli jsme Skotskou vysočinou a Smutným údolím, které nám nabídly nespočet rozmanitých podzimních výhledů. Cílem bylo i jezero s bájnou příšerou Nessie, Loch Ness. Poslední den jsme stihli Newcastle upon Tyne, kde jsme si mohli dosyta užít nakupování. Poté nás autobus odvezl na trajekt, kde jsme si během noci odpočinuli v kajutách a pohoupali se ve čtyřmetrových vlnách. Po ranním vylodění v IJmuidenu jsme vyrazili do vesničky Zaanse Schans, pro kterou jsou typické větrné mlýny, najdete zde i nejstarší obchod Albert na světě. Mohli jsme zde koupit i výborné sýry nebo navštívit tradiční výrobu dřeváků. Odpoledne už jsme se autobusem vydali domů.

■ **Andrea Tomanová, Jana Žáková**
ZŠ Školní

Divadlo A. Dvořáka Příbram

PŘED PLAT NÉ | 20 26

V prodeji online a v obchodním oddělení
Divadla A. Dvořáka Příbram.

VÝBORNÝ TIP
na vánoční dárek

Za finanční podpory Středočeského kraje a MK ČR



Divadlo A. Dvořáka Příbram

Silvestr nanečisto

aneb Pánové, hodte se do gala

30. 12. 2025
20:00 | Estrádní sál

- k tanci a poslechu hraje skupina RHYTMIC
- večerem a tancem provází Lenka Peške a Tomáš Kadlec
- od 22:00 hodin raut

Vstupné včetně rautu 800 Kč do 14. 12. 2025 / 850 Kč od 15. 12. 2025
Kapacita omezena na 300 míst.




Reality Pintner
od roku 20.3.1990

**Ryze česká rodinná realitní kancelář
35 let v Příbrami**

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:



Prodej RD s dispozicí 4+1 v Olešné u Hořovic s pozemkem 866 m², garáží.
ENB: G Cena: 4,5 mil. Kč



Prodej stavebního zástřešeného pozemku 1362 m² v Příbrami-Orlově.
Cena: 4,7 mil. Kč



Prodej zahrady 2053 m² vhodná k výstavbě v Narýsové.
Cena: 3,95 mil. Kč



Prodej modernizovaného RD 5+kk v Podleši s pozemkem 1006 m², za kterým začíná les.
Zatím ENB: G Cena: 6,9 mil. Kč

**Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme...**

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)
www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

**SKI CENTRUM
Na Horách**

- Největší půjčovna a servis lyží na Příbramsku.
- Největší prodejce lyží značky Atomic a Völkl.
- Velký výběr lyžařských bot, brýlí, helem.

Ke Korábu 651, 261 01 Příbram
(vjezd z ulice Husova)
tel.: 608 967 231
www.lyze-pribram.cz

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK

**MIROSLAV
DONUTIL**
Na kus řeči

19:00 hod. – Divadlo A. Dvořáka

5.5.2026 PŘÍBRAM

PŘEDPRODEJ: PŘÍBRAM – Turistické informační centrum, Pražská 129
a dále on-line na: www.ticketportal.cz

Seminář o odměňování ve sportu přilákal desítky klubů

V polovině října se v jednacím sále příbramského zastupitelstva uskutečnil odborný seminář – Odměňování ve sportovním klubu a svazu, který město Příbram uspořádalo ve spolupráci s Českou unií sportu a Okresním fotbalovým svazem Příbram. Akce se zúčastnilo celkem 40 sportovních klubů z Příbrami a okolí. Téměř tříhodinový seminář, vedený odborníky na sportovní právo z Šrámková & Partners, se zaměřil na praktické otázky odměňování trenérů, rozhodčích a funkcionářů, cestovní náhrady i aktuální změny v pracovním právu. Součástí programu byla také diskuse, do které se aktivně zapojili zástupci jednotlivých klubů. „Město plánuje v podobných vzdělávacích aktivitách pokračovat i nadále, a to s cílem pomáhat sportovním organizacím, funkcionářům i trenérům v jejich odborném rozvoji a spolupracovat při tom s předními odborníky z oblasti sportovního práva a legislativy,“ uvedl manažer sportu Jan Hadraba.

LDM Group Development odstupuje od memoranda o parkovacím domu

Zastupitelstvo města Příbram vzalo na vědomí odstoupení společnosti LDM Group Development od memoranda o spolupráci při výstavbě parkovacího domu. V něm obě strany vyjádřily odhodlání společně postupovat při přípravě vícepatrového parkoviště pro 177 aut v Milínské ulici. Investor ve svém písemném vyjádření uvedl, že od spolupráce ustupuje kvůli politickým sporům mezi vedením města a opozicí, které celou akci provázely. Firma také zdůraznila, že do přípravy projektu vložila časové i finanční prostředky. K podepsání memoranda byli od začátku rezervováni někteří opoziční zastupitelé. Vedle politické diskuse o projektu investor také uvedl, že se nepřihlásí do „případně vyhlášeného výběrového řízení, neboť jsme avizovali, že prostor je velice problémový na výstavbu z důvodu mnoha sítí, které pozemkem procházejí, a nejsou zaneseny v mapách.“

Na Svaté Hoře jsme se pomodlili za kardinála Dominika Duku



V úterý 4. listopadu 2025 v brzkých ranních hodinách zemřel v Ústřední vojenské nemocnici bývalý pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka. Svatá Hora se připojuje k těm farnostem a institucím, které si jeho život chtějí připomenout nejen vzpomínkami, ale i modlitbami za jeho duši. Žadušní mše svatá v bazilice Nanebevzetí Panny Marie se konala v pátek 7. listopadu.

Zemřelý kardinál projevoval jako pražský arcibiskup o toto poutní místo ve své tehdejší arcidiecézi velký zájem a jeho touhou bylo vrátit mu proslulost, jakou Svatá Hora mívala v časech, než v Československu v roce 1948 převzali do rukou moc komunisté. Ti postupně a cíleně kladli překážky při organizování náboženských, zejména lidových poutí, kterými byla Svatá Hora kdysi proslulá v celé střední Evropě.

Byl to právě kardinál Dominik Duka, který na Svaté Hoře inicioval pravidelné poutě za nová kněžská povolání, kterých se od té doby účastní jak pražští bohoslovci a jejich představení, tak i vě-

řící z mnoha farností. Sám předsedal mnoha slavnostním mším, naposledy v srpnu 2023, když se zde připomínalo 350. výročí posvěcení baziliky. Kromě veřejných bohoslužeb se na Svaté Hoře rád zastavoval i soukromě, když projížděl kolem Příbrami, aby se zde pomodlil. Tentokrát jsme se na Svaté Hoře modlili za něho.

■ Miloš Szabo
Svatá Hora

Jaromír 99 a Rudiš v Junioru

V sobotu 13. prosince od 19.30 vystoupí v Junior klubu hudebník a ilustrátor Jaromír 99 se svou Letní kapelou. Jako speciální host přijal pozvání spisovatel Jaroslav Rudiš, držitel státních vyznamenání od českého i německého prezidenta.

Žádosti o dotace do konce ledna

Město Příbram vyhláší programové dotační řízení na rok 2026 v oblastech kultura, památky místního významu, sport, zahraničí, výchova a vzdělávání, v oblasti sociální a zdravotnictví, životní prostředí a dobrovolní hasiči. Termín podávání žádostí o programové dotace byl stanoven od 1. do 30. ledna 2026. Žádosti o individuální dotaci bude možné podávat po celý rok od 1. ledna 2026. Více informací naleznete na stránkách dotace.pribram.eu.

Nové brožury s finanční podporou

Město Příbram letos získalo dotaci 100 000 korun ze Středočeského Fondu podpory cestovního ruchu na realizaci propagačních tiskovin. V rámci projektu vzniklo osm brožur a letáků, převážně aktualizovaných. Zcela nové jsou brožury Areál Nový rybník a Příbram pro děti. Pět materiálů bylo připraveno také v cizojazyčných verzích. Tiskoviny slouží k propagaci města i k lepší informovanosti návštěvníků. V online verzi jsou brožury zde: [poznejpribram.cz/informacni-centrum-pro-turisty/brozury-ke-stazeni](https://www.poznejpribram.cz/informacni-centrum-pro-turisty/brozury-ke-stazeni).

Spolupráce s vojáky

Město Příbram a Ministerstvo obrany podepsaly memorandum o spolupráci. Dokument stvrzuje vůli k dlouhodobé spolupráci mezi armádou a samosprávou, zejména v oblasti zázemí pro vojáky z povolání. Starosta Jan Konvalinka uvedl: „Vítáme každou příležitost, jak podpořit naše vojáky. Memorandum nám otevírá cestu k lepší koordinaci, sdílení prostor i společným projektům, které budou přínosem pro obyvatele i armádu.“ Vzhledem k tomu, že se memorandum týká vojáků z posádky Jince, byl u podpisu přítomen i velitel 13. dělostřeleckého pluku plukovník Jan Cířka.

■ Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň



VEOLIA ENERGIE:

Nový dodavatel tepla pro Příbram

Jsme skupina Veolia a patříme v České republice k největším dodavatelům energetických a vodárenských služeb, ale také mezi čtyři největší české společnosti v oboru zpracování a využívání odpadů. Navrhujeme a dodáváme komplexní řešení pro energetické, vodní a odpadové hospodářství, tím přispíváme k udržitelnému rozvoji obcí, měst a průmyslových podniků. S energetickou činností jsme začali na českém trhu již na počátku 90. let. Dnes své hlavní energetické komodity – teplo, chlad a elektřinu – vyrábíme v 18 velkých zdrojích a dalších 800 výrobních tepelných zařízeních napříč celou republikou.

VÝZNAMNÝ ENERGETICKÝ HRÁČ

Řadíme se mezi největší energetické skupiny a jsme největším distributorem tepla v ČR. Prostřednictvím jedné z nejrozsáhlejších sítí dálkového tepla ve střední Evropě (1550 km) dodáváme teplo a teplou vodu do 590 tisíc domácností, ale také do tisíců zařízení terciárního sektoru, jako jsou školy, nemocnice nebo kulturní zařízení, a do stovek průmyslových podniků ve více než 30 městech a obcích. Vedle dodávek tepla jsme také odborníci na moderní energetiku jako například



instalaci fotovoltaických elektráren či kogeneračních jednotek nebo realizaci EPC projektů, kdy garantujeme finanční úspory, ale také snížení energetické spotřeby.

ODCHOD OD UHLÍ

Jako skupina jsme se zavázali odstoupit od uhlí, které nahrazujeme obnovitelnými zdroji a moderní-

mi čistými palivy. Vyvíjíme nové výrobní procesy, ale stále myslíme na to, že naše dodávky musí zůstat spolehlivě v chodu.

LOKÁLNÍ PARTNER A DOBRÝ SOUSED

V lokalitách, kde působíme, rádi podporujeme místní akce, zejména pak ty orientované na rodiny s dětmi, jako jsou dětské dny či festivaly. Děti mají moc rády našeho maskota Sokolika Olíka, který navštěvuje tyto akce s naším promo týmem.

Možná že se společně potkáme na některé akci v Příbrami. A proč zrovna sokol?

Ve spolupráci s ornitology jsme již před lety instalovali na naše vysoké komíny budky, které si sokoli vyhlédli, osídlili a rok co rok se vracejí.



Advent v Příbrami bude tentokrát ledový

Vánoční a zimní atmosféra dorazila do města tentokrát již 21. listopadu. V tento den byl oficiálně zahájen provoz ledové plochy na náměstí 17. listopadu. V nadcházejících dnech pak program pokračuje tradičními adventními zastaveními.



Kluziště na nám. 17. listopadu bude fungovat až do 21. ledna.

Foto: Mikoláš Břeň

Zahájení adventu tentokrát připadne na 30. listopadu. Jako již tradičně se bude konat na náměstí T. G. Masaryka. Na pódiu se vystřídají Chlapecký sbor Písníčka a Canzonetta s hudebním seskupením ZUŠ Příbram I, písničkářka Bára Klára a také Žalman a spol. V minulém roce byl součástí zahájení adventu také ohňostroj. Ani letos nebude chybět překvapení, tentokrát se o něj postará Andělská show od Pyroterry. Součástí předvánočního programu bude také adventní trh a koncert v kostele sv. Jakuba.

Bronzová adventní neděle opět rozzáří Březové Hory. Hlavní ozdobou bude pojízdná

zvonohra. Kromě ní se můžete těšit také na koncerty pěveckého sboru Hokus Pokus nebo souboru Souhvězdí ze ZŠ Březové Hory. Na závěr celého adventního odpoledne vystoupí s vánočními písněmi The Grizzly Brothers.

Stříbrná adventní neděle se bude odehrávat opět na náměstí 17. listopadu. Kromě ledové plochy se můžete těšit na Dušnícký pěvecký sbor, Rebelky a Bacha Baby či sbor HasArt ze ZUŠ Antonína Dvořáka. Vrcholem akce bude koncert kapely Ginevra.

Zlatá adventní neděle přinese tradiční jízdu kočárem, který projede celou Příbramí s něko-

Vánoční stánky

Náměstí 17. listopadu:

21. listopadu-21. ledna; v pracovní týden min. jeden stánek od 9.00 do 20.00 (všechny stánky jsou v provozu vždy od 14.00); víkend a prázdniny 9.00-21.00

Náměstí T. G. Masaryka:

30. listopad-6. ledna - jeden stánek, vždy 14.00-20.00

lika zastávkami a pastýřem. Během jízdy bude rozdávát drobné dárky nejstarším spoluobčanům.

Ledové kluziště bude otevřeno až do 21. ledna. Ve všední dny bude k dispozici od 9.00 do 13.00 pro příbramské školy a školky na základě rezervací zdarma. Od 14.00 do 20.00 pak může kluziště navštívit široká veřejnost. Vstupné na celý den činí 80 korun pro děti do 15 let a 120 korun pro dospělé. Součástí kluziště tvoří půjčovna bruslí.

■ Vlastimil Ševr

Městské kulturní centrum



Knihovna připravila na adventní čas pestrý program pro všechny generace

Příbramská knihovna připravila na začátek adventu program pro děti i dospělé. Návštěvníky čekají představení, dílničky, tematické besedy i výlet na adventní trhy. Vánočně laděné akce potrvají od konce listopadu až do poloviny prosince.

Hned v neděli 30. listopadu začíná od 13.00 Den pro dětskou knihu, který nabídne společně strávený čas ve vánočně vyzdobené knihovně dětem, rodičům i prarodičům. Hudební vystoupení nejmladších žáků ZUŠ Příbram I začne ve 13.15. Ve 14.00 se děti mohou těšit na pohádkový muzikál Červená Karkulka v podání sboru Hokus Pokus. Během celého odpoledne (do 16.00) budou děti hrát bojovku se zábavnými úkoly a dárky pod stromečkem. Odpočnout si můžete v Andělské kavárně s dílničkami a pravým nealkoholickým vánočním punčem.

Abyste dětem čekání na Ježíška rychleji uteklo, bude v knihovně Pekelná nuda. Komu se podaří znuděného Lucifera rozesmát, prozradí pohádka od loutkoherecké skupiny Zalezlíci ve čtvrtek 11. prosince v 17.30.

Dospělí návštěvníci si nesmí nechat ujít setkání s Alenou Anežkou Gajduškovou, odborníci na život a zvyky našich předků. Přijďte popovídat o kouzelném období konce roku

a Vánocích našich babiček. Společně oživíme vánoční zvyky a obyčeje, které se mísí s mnohem starší, předkřesťanskou tradicí. Dozvíte se, jaké rituály dělali naši předkové pro štěstí a zdraví a jak se na svátky správně připravit. Začínáme v pátek 5. prosince v 16.00.

Program myslí i na milovníky adventních trhů. S Klubem HP můžete vyrazit na nákupy a ochutnávat dobroty na zámku v Blatné, a to v sobotu 6. prosince se srazem v 9.35 na vlakovém nádraží v Příbrami. Druhou alternativou tentokrát v teple knihovny je Adventní odpoledne v knihovně, které se koná ve středu 10. prosince od 13.00 do 17.00 a nabídne malý vánoční trh.

■ Katka Nolčová

Knihovna Jana Drdy



Den pro dětskou knihu se uskuteční ve vánočně vyzdobené knihovně. Foto: KJD

Nabitý advent v režii Památníku Antonína Dvořáka

Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě zve všechny příznivce klasické hudby na své adventní akce. Tři prosincové soboty, i následně první lednová neděle, budou patřit setkání se špičkovými hudebníky.

První koncert cyklu Advent v hospodě bude 6. prosince v kulturním domě ve Strýčkovech. Zde vystoupí část členů Hudby Hradní stráže a Policie České republiky pod názvem Fairtrade Sax Quartet. Tento koncert se ponese v duchu vánočních melodií v podání čtyř saxofonů, jejichž dynamika a hravost určitě vnese radost do duší všech diváků.

O týden později, tedy 13. prosince, bude Advent v hospodě pokračovat v Chrástu u Březnice. Sem přijede kytarový virtuos Lubomír Brabec, který spolupracuje s celou řadou pěvců a sólistů a nevyhýbá se ani spolupráci s hudebníky z oblasti populární hudby. Spolu s ním vystoupí zpěvačka Karolína Cingrošová, kterou mohou věrní diváci akci Památníku A. Dvořáka znát např. z červnových oper v parku, když každý rok ztvárňuje v Rusalce roli Cizí kněžny. A pak už se koncerty přesunou do budovy Památníku A. Dvořáka ve Vysoké u Příbramě.

Závěrečný koncert letošního roku bude v sobotu 20. prosince a představí se na něm uskupení Cantarina Clarinete, jehož součástí jsou Hana Bahníková, Jana Lahodná, Jana Černohouzová na klarinety a Věra Kestřánková

na basklarinet. Toto kvarteto vzniklo v říjnu 2011 na Hudební a taneční fakultě Akademie múzických umění v Praze jako tvůrčí studentský projekt čtveřice mladých klarinetistek.

Ceny vstupenek na všechny adventní koncerty jsou 250 korun (plné) a 150 korun (zlevněné). Členové Klubu Památníku A. Dvořáka mají vstup zdarma. Vstupenky si můžete rezervovat telefonicky či e-mailem a vyzvednout až na místě před koncertem.

Pokud v předvánočním shonu uvedené koncerty nestihnete, vše můžete napravit hned o první lednové neděli. To se totiž v Památníku A. Dvořáka chystá připomínka kulatého výročí od prvního koncertu České filharmonie.

Ten 4. ledna 1896 dirigoval v Rudolfinu Antonín Dvořák a v den koncertu na Vysoké tedy uplyne od tohoto okamžiku přesně 130 let. O příjemnou atmosféru se jistě postará Lobkowicz Trio, tedy koncertní mistr na housle Jan Mráček, koncertní mistr na violoncello Ivan Vokáč a klavírista Lukáš Klánský. Vstupenky jsou k dostání na pokladně Památníku nebo v síti GoOut.

Aktuální program Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě můžete sledo-



Kytarový virtuos Lubomír Brabec vystoupí v rámci akce Advent v hospodě. Foto: PAD

vat na webových stránkách antonindvorak.cz nebo na sociálních sítích.

■ Vojtěch Poláček

Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké



Čertovský Novák se vrací

Po roce odmlky se vrací oblíbená čertovská akce, kterou pořádají Sportovní zařízení města Příbram. V pátek 5. prosince se od 16.00 do 19.00 areál Nového rybníka promění v pohádkově čertovský mejdan plný světla, hudby a kouzelné atmosféry. Čerti budou hodní, andělé zářiví a Mikuláš spravedlivý, slibují pořadatelé.



Čertovský Novák se uskuteční v pátek 5. prosince, vstupenky si lze koupit na webu szmpb.cz.

Foto: SZM

Akce nabídne bezpečné prostředí, kde se nebojí ani ti nejmenší, a spoustu zážitků pro celou rodinu. Od 16.00 se můžete těšit na pohádkovou show, Mikuláše s nadílkou, vystoupení

žáků ZUŠ Antonína Dvořáka a jako speciální host vystoupí Jaroslav Uhlíř s kapelou v rámci Hodiny zpěvu. Večer zakončí slavnostní rozsvícení vánočního stromu.

Po celou dobu akce bude otevřeno peklo s čerty, nebe s anděly, dětské dílničky, světelné brány, fotokoutky, pohádkový betlém, tematické stánky a občerstvení. Nebudou chybět buřty a gulášová polévka. „Letos jsme se rozhodli akci znovu oživit a přinést návštěvníkům nejen tradiční program, ale i něco navíc. Zveme všechny, kdo si chtějí užít pohodový předvánoční čas,“ uvedl ředitel SZM Jan Slaba.

Vstupné činí 150 korun v online předprodeji (do 4. 12. do 12.00), na místě 200 korun. Děti do tří let a držitelé ZTP/ZTP-P ho mají zdarma. Kapacita akce je omezena na 2500 návštěvníků. Vstup do areálu bude možný hlavním vstupem u viaduktu a vstupem u Adventure golfu. Vstupenky se kupují na webu szmpb.cz.

■ Kateřina Jahelková

Sportovní zařízení města Příbram



Komedie, koledy a kouzlo Vánoc

V předvánočním čase připravilo Divadlo A. Dvořáka Příbram bohatý program plný sváteční nálady, humoru i hudby. Návštěvníci se mohou těšit na premiéru nové komedie, oblíbené Vánoce v divadle s dárky od Ježíška, adventní koncert Spirituál kvartetu i zábavný Silvestr nanečisto. Na své si přijdou malí i velcí – a nikomu přitom nebude chybět ta pravá vánoční pohoda.

Adventní čas odstartuje na Velké scéně situační komedie Michaela Parkera Zamilovaný velvyslanec, jejíž premiéra proběhne 4. a 5. prosince. Režisér Milan Schejbal připravil svižnou podívanou o tom, že diplomatické vztahy jsou někdy jednodušší než ty partnerské. Když se na britské ambasádě v Londýně sejdou víc tajemství, než je zdrávo, a každý z rodiny má jiný plán na víkend, vzniká vír záměn, lží a nečekaných návštěv. Hrají Lukáš Typlt, Otakar Brousek, Veronika Pichlerová, Filip Týc, Monika Timková, Anna Fixová, Martin Dusbaba a Helena Lapčíková.

VÁNOCE V DIVADLE

V neděli 14. prosince od 10.00 do 17.00 se celé divadlo promění ve vánoční pohádku. Tradiční celodenní akce Vánoce v divadle nabídne pohádky na jevišti i v kině, maňáskové divadlo, vánoční jarmark, tvořivé dílny a focení u stromku. Děti si budou moci ve vánočních dílnách např. ozdobit perníčky, vyrobit vlastní vánoční ozdoby a také

si zazpívat koledy s kapelami. Po celý den bude v prostorách divadla vystupovat dětský pěvecký sbor Canzonetta, který svým zpěvem vykouzlí tu pravou sváteční náladu. Návštěvníci se navíc setkají s pohádkovými postavami – Ledovou královnou a králem, jejich strážemi, anděly, sněhulákem a vánočními skřítky, kteří se postarají o úsměvy dětí i dospělých. A protože do příbramského divadla chodí Ježíšek vždy o něco dřív, každé dítě si vybere dárek pod stromečkem, který mu pomohou vybrat Sněhové vločky. Celodenní vstupné činí 150 korun a vstupenky jsou k dostání přímo na místě.

SILVESTR NANEČISTO

K nejpůsobivějším adventním večerům bude patřit koncert Spirituál kvartetu. Zpěváci Jiří Holoubek, Veronika Součková, Zbyněk Bureš a Honza Janda přivezou do Příbrami písně o víře, naději a radosti. Koncert se uskuteční v neděli 21. prosince od 19.00 na Velké scéně. Tradiční Silvestr nanečisto aneb Pánové, hoďte se do gala!

se letos uskuteční 30. prosince od 20.00 v Estrádním sále. Večerem a tancem provedou Lenka Peške a Tomáš Kadlec, k tanci i poslechu hraje skupina Rhythmic. V ceně vstupného bude od 22.00 pro hosty připraven raut. Během večera si zatančíte např. waltz, jive, polku, blues, mazurku či country tance. Protože se dbá na dostatek prostoru k tanci, kapacita sálu je omezená, doporučuje se proto zakoupit vstupenky s předstihem.

K vánoční atmosféře neodmyslitelně patří i světylka, lesk a třpyt. V salonku foyer Velké scény probíhá prodej ručně vyráběných skleněných ozdob z dílny firmy Ozdoba ze Dvora Králové. Zakoupit si je můžete před každým představením, platit lze pouze v hotovosti.

■ Miroslava Kozelková

Divadlo A. Dvořáka Příbram



Advent v Hornickém muzeu Příbram

Na závěr roku 2025 připravilo Hornické muzeum Příbram bohatý vánoční program. Návštěvníci se mohou těšit na výstavy betlémů na Březových Horách a v Novém Kníně, mikulášskou nadílku, oblíbené Vánoce v hornickém domku i Štědrovečerní šichtu v podzemí, adventní koncert i na prohlídku svátečně vyzdobených chalup Skanzenu Vysoký Chlumec, kde uvidí ukázky zvyků a řemesel.

Netradiční zážitek nabídne nový program, který se koná v pátek 5. prosince od 16.00 do 20.00 na dole Anna. Na malé návštěvníky čeká rozpustilý čertík, s nímž se vydají podzemními chodbami a projedou se důlním vláčkem. Během pohádkové cesty splní drobné úkoly a na jejím konci se setkají s Mikulášem, který je odmění nadílku. Hravě laděný program je vhodný pro děti od tří let. Předchozí rezervace na čísle 318 630 149 je nutná.

PŘÍBRAMSKÉ A NOVOKNÍNSKÉ BETLÉMY

Od pátku 5. prosince do neděle 4. ledna 2026 se na dole Vojtěch na Březových Horách koná výstava Příbramské betlémy, která již tradičně představí řadu cenných historických betlémů z našeho regionu. Letos ji navíc obohatí zajímavá kolekce betlémů příbramského rodáka Vladimíra Malého z 60. a 70. let 20. století. Na výstavu mohou zájemci zavítat ve dnech pondělí–pátek od 9.00 do 16.00, o víkendech a svátcích 25. a 26. prosince od 9.00 do 17.00, 24. prosince je zavřeno, 1. ledna se výstava otevírá až ve 13.00 a uzavírá se v 17.00.

Další výstavu betlémů, tentokrát z oblasti Novoknínska, je možné navštívit v pobočce Muzeum zlata Nový Knín od 25. listopadu do 19. prosince 2025. K vidění budou betlémy z různých materiálů – dřevěné, keramické i papírové. Chybět nebude ani betlém perníkový a rozsáhlý Třebechovický Vokounův betlém.



Příbramské betlémy budou vystaveny na Březových Horách. Foto: HMP

O víkendů 13. a 14. prosince od 10.00 do 17.00 mohou děti i dospělí zavítat do hornického domku prosyceného vánoční atmosférou. Vánoce v hornickém domku jsou oblíbenou akcí, která návštěvníky příjemně naladí díky vsudypřítomné vůni pečiva, tradiční výzdobě nebo lidovým písním a koledám. Kromě toho mohou nahlédnout pod ruce šikovným řemeslníkům a původní vánoční zvyky a další rukodělnou tvorbu sami vyzkoušet.

V areálu dolu Anna se bude ve stejném termínu 13. a 14. prosince konat Štědrovečerní šichta v Prokopské štolě, která návštěvníkům

přiblíží, jak vypadal hornický pracovní Štědrý den. Nebude chybět jízda důlním vláčkem a nadílka v podzemí za zpěvu koled.

ADVENTNÍ KONCERT

K předvánočnímu období patří také hudba, která přivodí pravou sváteční náladu. Muzeum připravuje adventní koncert na neděli 14. prosince, konat se bude od 17.00 v cáchovně dolu Anna. V neobvyklém prostředí industriální památky vystoupí sbory Arytmie a Gambale.

VÁNOCE VE SKANZENU VYSOKÝ CHLUMEC

Kouzelnou zimní atmosféru Skanzenu Vysoký Chlumec, pobočky Hornického muzea Příbram, i letos doplní tradiční řemesla. V útulné vytopených a svátečně vyzdobených chalupách o víkendů 13. a 14. prosince od 10.00 do 16.00 mohou návštěvníci obdivovat um šikovných řemeslníků, sami si vyzkoušet nejrůznější rukodělné činnosti a seznámit se s původem vánočních zvyků. Během zimního období je to jedinečná příležitost se do skanzenu podívat a také zde nakoupit vánoční dárky.

■ Stanislava Charvátová

Hornické muzeum Příbram



Adventní a vánoční Svatá Hora ve znamení betlémů, koncertů a zpěvů koled

„Rok se s rokem sešel“ – připadá vám pro toto úsloví začátek prosince příliš časný? Nikoli! Církevní kalendář, který ovlivnil mnohé i v současnosti živé tradice, začíná ne na Nový rok, ale o První adventní neděli, stejně tak, jako většina kulturních programů zaměřených na blížící se Vánoce. A ani na poutním místě tyčícím se nad Příbramí tomu nebude letos jinak.



Zpívání u jesliček na Svaté Hoře.

Foto: Miroslav Zelenka

Hned první adventní neděle bude ve znamení souběhu několika důležitých a zajímavých událostí: Při všech mších bude možné nechat posvětit si adventní věnec, začne se zpěvem adventních písní při liturgii, a navíc při nedělní mši v 11.00 bude hostem, který ji bude předsedat, bývalý dlouholetý svatohorský farář a současný litoměřický biskup Stanislav Příbýl. Liturgii doprovází slavnostní adventní hudba a bude při ní udíleno biřmování.

ADVENTNÍ ADVENT ZNOVU A JINAK

Již čtvrtý ročník tradičního koncertního cyklu Adventní advent se o letošních třech adventních středách (3., 10. a 17. prosince vždy v 19.00) zaměří opět na výhradně adventní (nikoli všude kolem jistě pěkně, ale předčasně znějící vánoční) hudbu napříč stáletími. První koncert přinese netradiční večerní provedení jinak ranních rorátních zpěvů, raně barokních písní o Zvěstování Panně, které mj. měly mamutí podíl na zachování a rozvíjení češtiny v dobách, kdy byla jazykem takřkajíc „na druhé koleji“. Zpěvů, které v dobách silné nerovnosti dovozovaly dále např. zpěv ženám. Concertum rorátů přednesou Ritornello a Schola Cantorum Pilsensis pod vedením Michaela Pospíšila. Druhý koncert přinese opět zajímavá zhudebnění adventních textů Ave Maria a nově

i Magnificat v podání příbramského Vepřekova sboru se sólisty. Závěrečný koncert svatohorského adventního cyklu bude patřit kantátám s adventní tematikou z pera českých autorů, přičemž zazní světová premiéra nové adventní kantáty od svatohorského regenschoriho Pavla Šmolíka. Jednotné vstupné na koncerty činí 130 korun.

RANNÍ RORÁTNÍ MŠE

Narozdíl od jejich koncertního provedení máte možnost zažít ve svatohorské bazilice roráty v jejich původním časovém rámci o adventních sobotách. Přivstaňte si i vy na mši se staročeskými rorátními zpěvy (7., 14., 21. a 24. prosince vždy v 6.00), a připojte se zpěvem. Anebo přijďte zakusit ranní adventní mši při svících o adventních středách (3., 10. a 17. prosince) a na Štědrý den ráno v 6.00.

VÝSTAVA BETLÉMŮ

Tradiční výstava betlémů v Mnišské kapli se uskuteční pod taktovkou zasloužilého předsedy spolku Příbramských betlémářů Jána Chvalníka i letos. Vernisáž výstavy betlémů proběhne 18. prosince v 16.00. Pro veřejnost pak bude přístupná od 19. 12. do 4. 1. - o svátcích, soboty a neděle 10.00–16.00, v pracovní dny pak 10.00–12.00, 14.00–16.00.

PŘINESENÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA

Neuvěřitelnou péči poskytují každoročně skauti nejružnějších národů plamení zažehnutému v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě, tedy v místě narození Ježíška, v centrální části Palestiny, který představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Jinak by nebylo možno dovést jej pro vás až... na Svatou Horu. Betlémské světlo tam bude letos přineseno 22. prosince v 18.00 a k dispozici bude v Pražské kapli až do konce roku. Zažehněte si tento vánoční plamen a ubytujte jej o Vánocích i u vás doma.

PŘEDVÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ VE SKLEPENÍ

V neděli 21. prosince v 19.00 již tradičně vystoupí ve sklepení členové skupiny Náhodná sešlost.

„PŮLNOČNÍ“ MŠE

Letos budou nově dvě a žádná z nich o půlnoci. Ale obě budou jistě dobrým vstupem do Štědrého večera. První „Půlnoční“ pro vás na Štědrý den v 17.00 bude slavit nový svatohorský kaplan Matěj Jirsa a bude zaměřena především na rodiny s dětmi. Druhá se pak uskuteční později večer ve 22.00 pod taktovkou nového svatohorského faráře Miloše Szabo. Obě mše budou tentokrát za doprovodu zpěvu koled přítomnými návštěvníky a za doprovodu velkých varhan svatohorské baziliky.

ZPÍVÁNÍ U JESLIČEK

Tedy, přímo u jesliček to nepůjde, obdobně jako v minulých letech, protože k nim do kaple sv. Ignáce by se všichni zájemci o tento dnes již tradiční prvek svatohorského vánočního dění nevmeštnali. Ale vánoční atmosféra bude u této hodinky aktivního zpěvu koled jistě i tak dostatečná. Přijďte si koledy zazpívat a svá srdce i hrdla rozeřhát i vy, a to 25. a 26. prosince a na Nový rok, vždy ve 14.00.

KOLEDY EVROPSKÝCH NÁRODŮ

Stejnojmenná gramodeska byla u nás doma za mého dětství tak oblíbená, že by dnes kvůli své opotřebovanosti už asi ani moc nehrála... Při vzpomínce na ni jsem si řekl, že by bylo pěkně při letošním Vánočním koncertu Matice Svatohorské alespoň vzdáleně parafrázovat ideu, která patrně vedla její tvůrce k takové dramaturgii: Narození, oslavované o Vánocích, by nás mělo spojit napříč etniky a státy do jednoho kruhu srdečných přátel. Snad k tomu přispějí i pro tento koncert speciálně vybrané a nacvičené vánoční písně, české, francouzské, anglické, ruské, německé a z jiných světových destinací doplněné vánoční varhanní hudbou. Na vaši návštěvu se těší interpreti, členové Svatohorského a Vepřekova smíšeného sboru. Koncert bude 26. 12. od 18.00.

MODLITBA ZA BEZPEČNÝ SVĚT

Zajímavou tradici importoval na Svatou Horu nový svatohorský farář Miloš Szabo ze své předchozí farnosti v Bubenči, a to Modlitbu za bezpečný svět. Ta nám přináší možnost porozhlédnout se v lokalitách často vzdálených a dozvědět se zajímavé informace o dané destinaci, jakož i seznámit se s těžkostmi či dokonce pomoci s jejich řešením podle volby každého z nás. V lednu je oblastí tohoto globálního projektu Indonésie, k níž můžete informace načerpat mj. na panelech v Pražské kapli ve svatohorském ambitu.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT MATICE SVATOHORSKÉ

Symbolickým zakončením kulturního dění ve svatohorské bazilice bude v úterý 6. ledna v 18.00 Tříkrálový koncert. Vánoční doba ostatně nedělí po Třech králech končí. Hu-debně budete vyprovozeni zejména českými skladbami s tříkrálovou tematikou, a to od baroka (Brixi, Ryba), přes období romantismu až po žhavou současnost (Rejšek, Šmolík, Reynek).

■ Pavel Šmolík
Svatá Hora



Co byste popřáli Příbrami pod stromeček

V pravidelné rubrice Anketa, která navazuje na hlavní téma Kahanu, zveřejňujeme pohledy stran a hnutí zastoupených v příbramském zastupitelstvu. V závěru roku jsme udělali výjimku a obrátili jsme se na osobnosti, které letos Kahanu poskytly rozhovor. Položili jsme jim následující otázku: Co byste popřáli Příbrami pod stromeček?

ANNA SIMAKOVÁ, ADRA

Moje přání je, aby žádný člověk v Příbrami o Vánocích nezůstal bez radosti a naděje. Aby se co nejvíce lidí přidalo - darem, úsměvem nebo časem. Každý kousek pomoci má smysl.

IVANA HAINTOVÁ, HEMATOLOGICKO-TRANSFÚZNÍ ODDĚLENÍ, OBLASTNÍ NEMOCNICE PŘÍBRAM

K Vánocům přeji Příbrami a všem Příbramčanům radost, pohodu a zdraví, ale také mnoho sil a odvahy těm, kteří se rozhodnou pomoci druhým. Děkuji všem dárcům, kteří se rozhodli darovat krev a tím přispěli k záchraně života těch, kteří to nejvíce potřebují - našich pacientů. Vzhledem ke každoročně narůstajícím počtům dárcovských odběrů je vidět, že v Příbrami máme nejen srdce na správném místě, ale i ochotu pomáhat tam, kde je to potřeba. Přeji všem krásné Vánoce a šťastný nový rok plný zdraví.

SOFIE ŠVEJDOVÁ, MALÍŘKA

Městu Příbram přeji do dalšího roku hodně pracovních vzdělaných lidí, kteří mohou přinést nové příležitosti a nový potenciál růstu, aby se ve městě všem dobře žilo. A taky přeju Příbrami větší porodnost! Tu já zvednu hned v lednu v Praze svým třetím dítětem. Zdravím všechny děti z edukací Studia GFDP.

ONDŘEJ MURAVECKÝ, MĚSTSKÁ REALITNÍ KANCELÁŘ

Příbrami přeji, aby stoupala výš v rámci svého rozvoje a byla stále rovnocenným partnerem pro své občany. Všem (nejen) příbramským občanům bych rád popřál, aby stávající vánoční svátky prožili v poklidném rodinném duchu, bez jakéhokoliv stresu a aby byly plné nezapomenutelných zážitků. Současně všem přeji, aby v celém novém roce byli zdraví, šťastní a spokojení a tak jako město Příbram stoupali vzduchu a dosáhli všech svých stanovených cílů.

MARKÉTA FILIPOVÁ, ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ, MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘÍBRAM

Adventní čas je období, které nás vybízí k zamýšlení nad tím, co je v životě skutečně důležité. Zdraví, porozumění, lidská solidarita a vzájemná podpora - právě tyto hodnoty dělají z Příbrami místo, kde se nejen žije, ale kde se i pomáhá. Rok 2025 byl plný výzev, ale také příležitostí pro nás všechny, ukázat sílu lidskosti a společného úsilí. Každý, kdo přispěl k tomu, aby naše město bylo lepším místem pro život, zaslouží hluboké poděkování. Přeji všem, aby letošní Vánoce byly naplněné klidem, pohodou a blízkostí těch, na kterých jim záleží. Donového roku 2026 přeji celé Příbrami pevné zdraví, hodně optimismu a sílu překonávat všechny výzvy, které nás čekají. A kdybych měla Příbrami symbolicky něco



Takto letos vypadá vánoční strom na náměstí T. G. Masaryka. Slavnostní rozsvícení se uskutečnilo v neděli 30. listopadu.

Foto: Stanislav D. Břeň

popřát pod stromeček, přála bych jí především, aby i nadále zůstala městem, kde se lidé nejen podporují, ale i naslouchají jeden druhému. Městem, které se o své občany stará s otevřeným srdcem a kde je každý den novou příležitostí pro vzájemnou pomoc a porozumění.

PETR ŠEFR, AUTOSPORT KLUB RALLY PŘÍBRAM

Příbrami bych pod stromeček popřál, ať má pořád plnou nádrž energie, dobré lidi na startu i v cíli a co nejméně překážek na trati. Příbramským přeji pohodové svátky a co nejúspěšnější rok 2026.

MILOŠ SZABO, SVATÁ HORA

Protože jsem kněz a protože naším hlavním posláním by nemělo být dle Ježíšova učení pouze sloužit mše a jiné bohoslužby, ale především pomocí Božího Slova, které se podle naší víry nachází v Bibli, pomáhat tvořit komunitu, tedy společenství, rád bych popřál všem, kteří se cítí být Příbramany, abychom o Vánocích společně našli zdroj i sílu být si navzájem užitečními. Aby v nás bylo méně sobectví a více altruismu, abychom měli více důvodů se na sebe usmívat, než se jeden na druhého mračit. Víím, že to zní jako klišé a prázdná fráze, ale se svými dosavadními zkušenostmi zároveň víím, že i tam, kde se o to lidé snaží, může pak přijít i nemoc, bída nebo jakékoli neštěstí, ale komunita přežije... Takže co víc si přát? Snad ještě to, abychom v Příbrami uměli žít i bez toho, aby těžké zkoušky musely přijít.

LENKA MOTTLOVÁ, ALKA

Přála bych si, aby Příbram byla místem, kde se lidé setkávají s respektem, porozuměním a úsměvem. Kde i z drobných činů vznikají velké věci. Protože silná komunita nezačíná projekty ani budovami, ale obyčejným zájmem lidí jeden o druhého. Ať je naším společným darem město, kde se všem dobře žije.

KRISTINA HOVORKOVÁ, FIT SENIOR PŘÍBRAM

Vánoce jsou pro mě jedním z nejmotivnějších období roku. Vyvolávají v nás vzpomínky i očekávání, radost a určitou melancholii. Otevírají v nás místa, kde se střetává světlo s tmou, i to k životu patří. Každý z nás touží sdílet tento čas s někým blízkým, a právě nyní si nejvíce uvědomujeme, jak cenná je lidská blízkost. Zkusme proto být v těchto dnech všímavější, k sobě i k druhým. Všímejme si, kdo kolem nás potřebuje zastavení, úsměv nebo obyčejné lidské slovo. Možná právě to jsou ty skutečné dary, které dávají Vánocům smysl. Přeji všem Příbramským klidný a kouzelný advent a krásné Vánoce. Ať je rok 2026 bohatý na zdraví, zážitky, toleranci a vzájemnost. Ať nás spojuje víc, než rozděluje, a dokážeme si být blíží - s pochopením, respektem a obyčejnou lidskostí.

■ Rubriku zpracoval:
Stanislav D. Břeň



PODPOŘTE NEVIDOMÉ NÁKUPEM JMENOVEK

Kupujte jmenovky na dárky od Světlušky
a staňte se hrdiny letošních Vánoc.

Pomozte nevidomým splnit si vánoční přání
v letošní sbírce pro Světlušku.

24. 11.
–
7. 12.



světluška
svítíme ve tmě



Spíš než v obydlích, dělejme si pořádek v sobě samých a zkusme se zbavit všeho zlého

„Investice nebo rekonstrukce bez komplikací? To je vysněný stav každého investora nebo správce majetku. V objemu, ve kterém se tyto věci ve městě realizují, to pak je čistá utopie,“ říká ve výročním rozhovoru příbramský starosta Jan Konvalinka. Co mu letos činilo největší radost, nebo naopak starost? Proč se nedaří některé projekty dotáhnout do konce? Byl úspěšný nápad ustavit společnost Příbramská provozní? Kdy se více rozvinou parkovací zóny? A co přeje občanům Příbrami do roku 2026?

ROK 2025 SE CHÝLÍ KE KONCI – JAK BYSTE HO STRUČNĚ ZHODNOTIL Z POHLEDU MĚSTA PŘÍBRAM? CO POVAŽUJETE ZA NEJVĚTŠÍ ÚSPĚCH A CO NAOPAK ZA NEJVĚTŠÍ ZKLAMÁNÍ ČI NEÚSPĚCH?

Město má za sebou další poměrně úspěšný rok. Dařilo se dokončovat projekty, nové rozjíždět a k tomu ke všemu se stihlo odehrát spoustu kulturních i sportovních událostí. Když se ohlédnu za rokem 2025, jsem docela spokojený. Obzvláště mě těší, že se nám podařilo schválit a do života uvést zásady pro jednání s developery. To, byť se to třeba na první pohled nezdá, je nesmírně významný krok k rozvoji města a k zastavení úbytku jeho obyvatel. Jedno z nejmilejších zjištění bylo, že o Příbram jako o místo k žití je stále větší zájem. Pro člověka, který je spíš zvyklý vnímat trable a těžkosti, je to vítaná vzpruha.

Zklamání mám za sebou letos hodně. Od těch stovek menších - provozních, kdy se vlečou věci, které měly být dávno hotovy - konkrétně třeba potíže se schvalováním projektu na opravu Malé scény v divadle, až po ty větší, které se sice blbě ovlivňují, ale i tak vás nepřestávají trápit. Strašně mi vadí a zlobí mě agresivita mezi lidmi. Ti se dokážou nenávidět jen kvůli odlišnému názoru na politiku, závidí si každou drobnost a umí se „vyhejtovat“ doposud nepoznaným způsobem. Mám pocit, že mě to také trochu dostihlo, že se umím naštvat daleko víc než dřív a také někdy reaguji prudčeji, než jsem původně chtěl.

KAHAN BĚHEM ROKU ČASTO INFORMOVAL O ROZBĚHNUTÝCH INVESTICÍCH I O REKONSTRUKCÍCH. KTERÉ PROJEKTY SE PODLE VÁS NEJVÍCE Povedlo a KTERÉ SE NAOPAK POTÝKALY S KOMPLIKACEMI?

Investice nebo rekonstrukce bez komplikací? To je vysněný stav každého investora nebo správce majetku. V objemu, ve kterém se tyto věci ve městě realizují, to pak je čistá utopie. Na každé akci, byť sebemenší, se objeví pokaždé nějaká záležitost. Jednou je to problém v projektu, jindy věc skrytá pod povrchem, pak zase trable s dodavatelskou firmou. Naštěstí jsou za vším lidé, kteří problémy řeší a snaží se hledat schůdná řešení. Všem je rozhodně na místě poděkovat.

Jsem moc rád, že jsme ve větší míře začali s opravami chodníků. Budeme s nimi pokračovat i v dalších letech. Snažíme se věnovat pozornost všem částem města, postupně chceme vyřešit ta nejpalčivější a nejhorší místa. Postupně se dostane na všechny lokality.

Velmi slušně pokračuje obrovská investiční akce, kterou je kanalizace v osadě Kozičín. Je to v podstatě završení mnoho let trvajícího projektu Čistá Litavka. Příští rok bude hotovo. Pak



Starosta Jan Konvalinka.

Foto: Martin Zoubek

už bude stačit, aby obec Bohutín provedla odkanalizování části před Vysokopeckým rybníkem a dílo bude dokonáno.

Jedna z nejvýznamnějších budov ve městě - bývalá budova Rudných dolů dostala novou střechu. Zasloužila si ji, protože už mnoho let byla v nevyhovujícím stavu. Rádi bychom v opravách této historické stavby pokračovali, ideálně z dotačních prostředků.

Je toho daleko více, co se letos dokončilo, s čím se pokračuje, nebo co bylo zahájeno. Město je rozsáhlé a členité, neumíme vyřešit všechny těžkosti hned a všude, ale těší mě, že se věci posouvají kupředu.

ROZPOČET MĚSTA SE BUDE SCHVALOVAT AŽ V ČASE DISTRIBUCE TOHOTO ČÍSLA, ALE UŽ NYNÍ JE JASNÉ, ŽE MĚSTO BUDE MUSET ŠETŘIT. PROČ?

Protože nás postupně čekají největší výdaje v historii města. K tomu čelíme masivnímu růstu nákladů prakticky ve všech klíčových ukazatelích. Namísto toho, abychom v roce, ve kterém nás čekají komunální volby, naslibovali všem všechno a tvářili se, že máme bezednou kasu, jdeme cestou, která je politicky méně populární, ale z hlediska ekonomické kondice města naprosto správná. Při přípravě rozpočtu jsme procházeli řádek po řádku a analyzovali i ty nejmenší náklady. S každou příspěvkovou organizací jsme strávili hodiny nad detailními čísly a snažili se najít funkční kompromisy, které jsou aktuálně na stole. Rok 2026 bude štihlejší, ale i tak město bude tepat svým běžným životem dál. Pochopitelně se najdou tací, kteří řeknou,

že by se mělo támhle a támhle přidat, a že tady se nemělo ubírat. Jsou to ale lidé, kteří, na rozdíl od nás, nemají zodpovědnost za to, aby město ve výzvách příštích let obstálo a aby nedošlo k tvrdému nárazu do zdi.

LETOS PRVNÍM ROKEM FUNGUJE PŘÍBRAMSKÁ PROVOZNÍ, KDY MĚSTO VE SPOLEČNÉM PODNIKU S 1. SČV SPRAVUJE VODOHOSPODÁŘSKOU INFRASTRUKTURU. DÁ SE UŽ NYNÍ ŘÍCI, ŽE PŘECHOD K TOMUTO MODELU PROVOZOVÁNÍ JE PRO MĚSTO VÝHODNĚJŠÍ NEŽ DŘÍVĚJŠÍ KONCESE?

Z principu je vždy lepší mít možnost ovlivňovat a spravovat sám a nebýt závislý na rozhodnutí druhých. To se nám ve správě vodohospodářského majetku povedlo. Příbramská provozní funguje a dokonce generuje slušný zisk, který je dokonce o něco vyšší, než byly původní předpoklady. Daří se postupně získávat personální a vědomostní kapacity přímo do struktury Příbramské provozní, což je nezbytné pro budoucí stoprocentní převzetí provozovatelských služeb. Ostatně, to byl cíl, se kterým se tato akvizice vlastně realizovala - postupně vrátit provozování vodohospodářské infrastruktury do rukou jejího vlastníka - města.

Slušně pokračuje obrovská investiční akce, kterou je kanalizace v osadě Kozičín. Je to v podstatě završení mnoho let trvajícího projektu Čistá Litavka.

”

VIDÍTE NĚJAKÉ PROBLÉMY?

Mám-li hledat úskalí, tak ta se vyskytovala v průběhu roku zejména v komunikaci mezi Příbramskou provozní a technickými úseky města. Bylo zapotřebí si mnoho věcí vysvětlit a nově nastavit. V posledních týdnech si vše konečně „sedá“ a je klid na přípravu dalšího provozního roku. Provozování funguje, firma běží a má rozvojovou tendenci. To mě opravdu těší. Během roku se naší cestou vydala i další středočeská města. Tam se to, na rozdíl od Příbrami, oběšlo bez strkanic, trestných oznámení a podnětů

na všemožné instituce. Ale o tom se rozeprší obsáhleji jindy a jinde.

PODAŘÍ SE PŘÍŠTÍ ROK ODBLOKOVAT STOPKU NA NOVÁ PŘIPOJENÍ PRO ČISTÍRNÚ ODPADNÍCH VOD?

Odblokování uzávěry je stav, ke kterému jednoznačně směřujeme. Velice rádi bychom docílili alespoň částečného uvolnění kapacity pro nová připojení. Vše bude záležet na průběhu rekonstrukce a na dalších, zejména legislativních aspektech. Podstatné je, že se po dlouhých letech rekonstrukce spustí, a že bude na dlouhá desetiletí vyřešen problém, který naši předchůdci před sebou měla kouleli.

PŘÍBRAM JIŽ NĚKOLIK LET PŘIPRAVUJE ZŘÍZENÍ PARKOVACÍCH ZÓN. PROČ SE NEDAŘÍ ZAVÉST CELOPLOŠNÝ SYSTÉM REGULE PAKOVÁNÍ V KRATŠÍ DOBĚ?

Co je na tom? Dejte tam značky, automaty, vytiskněte karty a může to frčet. Kdyby to takhle šlo, už je to dávno po celém městě hotové. Žijeme v epoše, která by šla označit za hyper-byrokratickou a zavádění parkovacích zón by mohlo být pro toto tvrzení absolutně příkladem. Jakmile se taková zóna vyprojektuje, nastává schvalovací proces, do nějž se vyjadřují dotčené orgány. Ty mají zpravidla doplňující požadavky, jejichž zapracování nebývá snadné. V jednom případě se do hry zapojila i jedna aktivistická skupina nemající s Příbramí vůbec nic společného a způsobila velkou komplikaci. Zkrátka, zavádění zón je všechno jen ne snadná věc. Podstatné je, že se s tím začalo a že je nastavený správný kurz. Nadále platí základní mantra – občan města, respektive rezident má nárok na maximální výhody.

PŘED ČASEM SE HOVOŘILO O VÝSTAVBĚ NOVÝCH PARKOVACÍCH DOMŮ ZA PŘÍSPĚNÍ SOUKROMÉHO INVESTORA. JAKÁ JE AKTUÁLNÍ SITUACE?

Smutná. Investor nám nedávno oznámil, že od záměru ustupuje. Kromě technických komplikací ve svém dopise, kterým odstoupení oznámil, uvádí i postesknutí nad nevlídným politickým prostředím v našem zastupitelstvu. K tomu se vyjadřovat nechci, jen si postesknout také, a to v tom smyslu, že mě opravdu mrzí, že projekt parkovacího domu v Milínské usnul. Pevně věřím, že projekt jen spí, že úplně neumřel. I nadále jsme nakloněni spolupráci s kýmkoliv, kdo by chtěl investovat do městské infrastruktury. Máme teď už i zkušenost s tím, jak se k někomu, kdo chce ve městě budovat něco, z čeho by měli užitek občané, rozhodně nemáme chovat.

V PŘÍBRAMI NEBO V TĚSNÉM OKOLÍ JE ROZEBĚHNUTO NĚKOLIK DEVELOPERSKÝCH PROJEKTŮ REZIDENTNÍHO BYDLENÍ. CENY SE VŠAK POHYBUJÍ OD 100 TISÍC DO 200 TISÍC KORUN ZA METR ČTVEREC NOVÉHO BYTU. MĚSTO OZNÁMIL, ŽE CHCE SAMO VYBUDOVAT NIŽŠÍ DESÍTKY BYTŮ. BUDOU LEVNĚJŠÍ?

Otázkou je, jestli se ty byty za takové peníze vůbec prodají. Na prostředí našeho města je to opravdu moc. Řešení vidím v tom, že se bytů bude stavět více, a že tedy logicky s větší nabíd-

kou půjdou dolů i ceny. V posledních měsících mi rukama prošly projekty několika developerských skupin. Pokud by vyšla byt jen část z toho, co jsem měl možnost vidět, vybudují se tu do konce dvacátých let desítky až stovky bytů různých kategorií.

Městské byty ze své podstaty plní funkci dostupnějšího druhu bydlení. Mluvíme bezvýhradně o nájemním bydlení, pro jehož výstavbu hodláme využít dotační tituly, které snad budou v čase vypisovány. Takže odpověď na otázku, ano, budou levnější, pokud je budeme stavět z dotace. Připravujeme projekty na nástavbové byty v městských objektech. Byty jsou koncipovány jako dostupné a pohodlné bydlení pro jednotlivce i rodiny. Bytovou politiku města budeme i nadále vést v duchu dostupnosti pro širší vrstvy žadatelů.

ROZVOJ MĚSTA SOUVISÍ S RENOVAČÍ PLAVECKÉHO BAZÉNU. LZE OČEKÁVAT, ŽE ZAČNE JEŠTĚ V PŘÍŠTÍM ROCE?

Nechci být přílišným prorokem a slibovat. Máme aktuálně projektovou dokumentaci a řešíme vyjádření dotčených orgánů. Pohybujeme se těsně na hraně harmonogramu, ale plán zatím plníme. To, že jsme nakonec přistoupili k variantě stavby na zelené louce s tím, že až do otevření nového bazénu udržíme v provozu ten starý, nám dává dostatek času a klidu na pečlivou přípravu projektu. Nemusíme se zabývat náhradním režimem pro plaveckou výuku, sportovní kluby ani pro veřejnost. Starý bazén funguje po několika zásadních opravách dobře. S velkou pozorností, údržbou a péčí vydrží ještě nějaký čas, než předá službu novému kolegovi.

JAKÉ TŘI PRIORITY POVAŽUJETE JAKO STAROSTA ZA KLÍČOVÉ PRO ROK 2026?

Zahájit projekt čistírny, posunout projekt bazénu k zahájení realizace a pokračovat v obnovách městského prostoru. To jsou ty hlavní priority. Dalším důležitým tématem je školství,

Jan Konvalinka

Jan Konvalinka je absolvent Univerzity Jana Amose Komenského se zaměřením na speciální pedagogiku. Po absolutoriu začal pracovat ve školství a před vstupem do politiky působil v sociální oblasti, mj. vedl tehdy nově zřízené Centrum sociálních a zdravotních služeb. Příbramským starostou je od května 2019, v loňském roce se stal také zastupitelem Středočeského kraje.

zvládnutí legislativních změn spojených s nepedagogickými pracovníky, promyslet a nastavit další kroky ve strategii organizace škol a školských zařízení, tady mám na mysli možné slučování v letech 2027 a 2028. Prioritní oblastí je pro mne i bezpečnost ve městě a potírání pouliční kriminality a závadové činnosti. Chci dál bojovat za to, aby kraj více přispíval na chod našich pobytových sociálních služeb pro seniory. A tak dále. Máme před sebou hodně práce a těším se na ni.

ZAČÍNÁ ADVENT. CO BYSTE POPŘÁL PŘÍBRAMI A JEHO OBČANŮM?

To nejjednodušší a nejjednodušší. Zdraví, lásku a klid. Zkusme aspoň na chvíli nebýt ze všeho naštvaní, kvůli všemu se nerozčilovat a za každou cenu nehladat viníka čehokoliv, co nám na světě vadí. Ať je advent o klidu, o přemýšlení a také o dobrých skutcích. Spíš než v obydlích, dělejme si pořádek v sobě samých a zkusme se zbavit všeho zlého. Zkusme více odpouštět a hledejme cesty jeden ke druhému. Nestojí to vcelku nic.

■ Stanislav D. Břeň



inzerce

Vnitroblok v Riegrově ulici projde zásadní proměnou

Revitalizace vnitrobloku v Riegrově ulici je připravena, zhotovitel díla je vysoutěžen, realizace bude zahájena v prvních měsících příštího roku.

Prvotním impulzem k rozsáhlé revitalizaci, kterou v příštím roce projde vnitroblok v Riegrově ulici, byl požadavek Hasičského záchranného sboru na vytvoření nástupní plochy pro HZS. V této souvislosti město připravilo projekt na kompletní revitalizaci, jejíž součástí je vybudování dětského hřiště s herními prvky, sportovního hřiště s umělým povrchem a také vytvoření nových parkovacích míst. Projekt počítá se zajištěním již zmíněné nástupní plochy pro HZS, úpravou veřejného osvětlení, pochozích ploch a zeleně nebo instalací polozapuštěných kontejnerů.

„Projekt je hotov a vysoutěžena je také firma, která výše uvedenou revitalizaci zajistí. S ohledem na příchod ročního období, které není pro stavební práce tohoto druhu zrovna vhodné, bude stavba samotná zahájena na jaře příštího

roku tak, abychom přes zimu nekomplikovali život místním obyvatelům, kteří by chodili přes staveniště,“ uvedl starosta Jan Konvalinka.

Zakázku vysoutěžila a provede společnost Silnice Nepomuk, která v Příbrami realizovala již několik staveb. Příkladem může být projekt revitalizace Čekalíkovského rybníku. Nabídku podaly celkem čtyři firmy a vítězná nabídka je o tři miliony nižší, než byla předpokládaná hodnota díla. Vítězná nabídková cena činí 10 793 200 korun včetně DPH.

■ **Eva Švehlová**
Městský úřad Příbram



Včelky Březohorky a pohár ministra zemědělství

V polovině října se v pražském Zemědělském muzeu konalo mezinárodní setkání vedoucích včelařských kroužků. Bylo přítomno více než 60 účastníků. Celá akce proběhla pod hlavičkou Jiřího Cafourka ze společnosti Včelí stráž a Dany Belušové z Ekologického centra v Kladně na Čabárně. Na semináři přednášel také bývalý ministr zemědělství a včelař Zdeněk Nekuda.



Mezi dětmi je velký zájem o přírodu a včelaření.

Foto: ZŠ Březové Hory

Vedoucí se setkávají každým rokem, aby si společně předali své zkušenosti a nabrali nové znalosti z oboru ekologie, ochrany opylovatelů, včelařství, aktuálních hrozeb invazivních druhů hmyzu a také nové metody výuky v kroužcích mládeže.

V České republice je více než 133 vzdělávacích kroužků pro mládež. Některé jsou zapsány pod Českým svazem včelařů, ale část je zapojena jen pod některou školou, obcí nebo domem mládeže. Děti mají možnost se setkávat na společných táborech s tematikou včelařství nebo

jezdí na soutěže jako Zlatá včela a nově Zlatý opylovatel.

Každým rokem se vypisuje pod záštitou ministra zemědělství soutěž o neaktivnější kroužek, který se účastní akcí jako sázení zeleně, úklid v okolí domova, propagace včelařství, osvěta o opylovatelích a praktické ukázky činnosti včelaře, které bývá spojeno s medobraním. Kroužek Včelky Březohorky, který sídlí na ZŠ Březové Hory, získal v této celorepublikové soutěži již potřetí druhé místo.

Uplynulý rok jsme pořádali v naší škole okresní kolo soutěže Zlatá včela. Do Příbrami přijelo skoro 100 dětí, které mají svého koníčka právě včelaření. Soutěžilo se v různých disciplínách – v botanice, znalostech o včelaření nebo mikroskopování. Děti se podívaly i do hornického muzea na Březových Horách. Naši členové získali i medaile. Jan Langer se umístil jako třetí v mladších žácích a Lukáš Osvald byl pátý a také postupující do celostátního kola této soutěže. Mezi dětmi je velký zájem o přírodu a včelaření. Díky tomu bude komu předat pomyslnou štafetu ve včelařství a péči o naši krajinu.

■ **Veronika Etrychová**
ZŠ Březové Hory, Včelařský kroužek



ZUŠ Antonína Dvořáka slaví 35 let

Základní umělecká škola Antonína Dvořáka v Příbrami letos slaví významné výročí – 35 let od svého založení. Škola vznikla v roce 1990 transformací z Lidové školy umění (LSU) Příbram, později došlo k přejmenování na Základní umělecká škola Antonína Dvořáka Příbram.



Základní umělecká škola Antonína Dvořáka připravila několik akcí, které připomínají výročí školy.

Foto: ZUŠ Antonína Dvořáka

Od roku 1990 škola otevřela své brány prvním žákům a stala se nedílnou součástí kulturního života města a místem, kde vyrůstají generace mladých hudebníků, výtvarníků, tanečníků a herců.

V uplynulých letech se v životě školy událo mnoho významných změn. Pedagogickým sborem prošla řada skvělých učitelů a umělců, škola

navýšila svou kapacitu a rozšířila své působení o prostory v Dlouhé ulici. Jednou z nejviditelnějších změn posledních let byla rekonstrukce koncertního sálu. Modernizovaný prostor nyní nabízí lepší zázemí pro účinkující a příjemnější prostředí pro publikum.

Škola zároveň chystá řadu akcí, na které srdečně zve širokou veřejnost. Jmenujme tu

alespoň některé z nich: Vánoční koncerty 16. a 17. prosince v prostorách ZUŠ a 18. prosince v příbramské nemocnici potěší nejen rodiče žáků, ale i pacienty a personál. Počtvrté se koná Ples ZUŠ Antonína Dvořáka, který se uskuteční 13. února 2026 už tradičně v Pivovaru Podlesí. Benefiční koncert učitelů nás čeká 19. března 2026 a výtěžek bude již poněkoličtější věnován dětskému oddělení příbramské nemocnice. Vyvrcholením oslav pak bude výroční koncert v Divadle A. Dvořáka 13. dubna 2026, na kterém vystoupí žáci školy a někteří z úspěšných absolventů. Přesné termíny i aktuality ze života školy zveřejňujeme na zusantoninadvoraka.cz nebo sociálních sítích.

Těší nás, že škola už 35 let naplňuje své poslání – rozvíjet talent, tvořivost a lásku k umění. Věříme, že i nadcházející roky budou stejně inspirativní. Všichni příznivci umění jsou srdečně zváni, aby se přišli potěšit uměním a oslavili spolu s námi 35 let tvůrčí energie a radosti.

■ **Magdaléna Humlová**
ZUŠ Antonína Dvořáka



inzerce

V souladu s ustanovením § 46 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školní zákon), ve znění pozdějších předpisů, stanovují ředitelé příbramských základních škol místo a dobu zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání pro školní rok 2026/2027 takto:

Zápis dětí do 1. ročníků základních škol

narozených od 01. 09. 2019 do 31. 08. 2020, včetně dětí s odloženou školní docházkou



Základní škola pod Svatou Horou, Balbínova 328, Příbram II	20. ledna 2026 21. ledna 2026	13:30 – 17:00 h 13:30 – 17:00 h
Základní škola, Příbram – Březové Hory Prokopská 337, Příbram VI	17. ledna 2026	8:30 – 14:30 h
Základní škola, Příbram VII, Bratří Čapků 279, příspěvková organizace	16. ledna 2026	13:00 – 18:00 h
Základní škola, Příbram II, Jiráskovy sady 273	16. ledna 2026 17. ledna 2026	14:00 – 16:00 h 9:00 – 11:00 h
Základní škola, Příbram VII, 28. října 1	14. února 2026	8:00 – 13:00 h
Základní škola, Příbram VIII, Školní 75	17. ledna 2026	8:00 – 15:00 h
Waldorfská škola Příbram – mateřská škola, základní škola a střední škola, Hornická 327, Příbram II	23. ledna 2026 24. ledna 2026	14:00 – 17:00 h 9:00 – 12:00 h
Odborné učiliště, Praktická škola, Základní škola a Mateřská škola, Příbram IV, příspěvková organizace, Pod Šachtami 335	11. února 2026	12:00 – 16:00 h

V odůvodněných případech je možné domluvit s ředitelstvím školy jiný termín. K zápisu vezměte s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.

Svatohorské sady – místo, kde rostou stromy i komunita

Svatohorské sady, které tvoří zelené srdce pod Svatou Horou a patří k největším městským ovocným sadům v České republice, ožily i v letošním roce. Díky společnému úsilí města Příbram, spolku Svatothorské sady Příbram, místních škol, firem, dobrovolníků a neziskových organizací se z kdysi zanedbaného prostoru stává místo, kde roste nejen příroda, ale i komunita lidí, kteří mají k městu vztah.

Zásadní obnova sadů odstartovala v roce 2022 díky dotaci společnosti Billa, která poskytla městu příspěvek ve výši 1,5 milionu korun na revitalizaci prostoru u sportovního areálu pod Svatou Horou. Z těchto prostředků bylo možné provést odborný ořez starých stromů, vysadit nové ovocné dřeviny, zřídit živý plot, pořídit mobiliár a vytvořit venkovní galerii. V letech 2023–2025 se část financí investovala do následné péče o sad.

V letošním roce probíhaly v sadech pod takovkou spolku Svatothorské sady pravidelné činnosti – čištění sadu, výsadba a povýsadbová péče, sekání trávy, odstraňování větví, úklid historického bunkru i sběr jablek s následným moštováním. Do prací se zapojili zaměstnanci Městského úřadu Příbram, Doosan Bobcat, Kooperativy, ČSOB, Tesco Stores, žáci místních škol, skauti i svěřenci Probační a mediační služby. Činnost spolku letos podpořily finančně

kromě drobných dárců také Nadace ČEZ a Nadace Via, které přispěly na rozvoj dobrovolnictví a komunitního života v sadech.

Svatohorské sady jsou dnes nejen místem péče o přírodu, ale i prostorem pro setkávání. Během roku se zde konaly oblíbené akce Májové líbání, Den Země a Koncert v sadu, které přilákaly desítky návštěvníků.

Do péče o sad se může zapojit každý – finančním darem na transparentní účet spolku 2502009573/2010 nebo prostřednictvím projektu #AdoptujStrom. Každý adoptovaný strom tak nese osobní příběh často připomínající narození dítěte, svatbu nebo jiné důležité okamžiky.

■ **Zuzana Kučerová**
Městský úřad Příbram



Dračí přehlídka pokračuje v městské knihovně

Který dráček je ten nej? To jsme se dozvěděli během slavnostního vyhodnocení podzimní soutěže pro rodiče s dětmi s názvem Nej dráček Podzimáček.



Všechny děti dostaly diplomy a drobné dárky.

Foto: MŠ pod Svatou Horou

V rámci dlouhodobé spolupráce školy a rodiny jsme i letos vyhlásili oblíbenou podzimní soutěž. Opět nás potěšilo, s jakou dávkou kreativity se rodiny do tvoření pustily. Kromě papíro-

vých draků mnoha podob se objevili draci z listů, kaštanů, látky, svítilny, a dokonce i dva dráčci z perníku. Nechybělo ani několik pohádkových draků s jednou i více hlavami.

Žáci 2. třídy ze ZŠ Jiráskovy sady s učitelkou Zuzanou Bouškovou, se kterými naše mateřská škola dlouhodobě spolupracuje, nás navštívili, aby pomohli vybrat, který dráček je ten nej. Nejvíce hlasů u nich získal drak v podobě dýně a také jeden z perníku.

Protože byl však každý drak originál a svým způsobem výjimečný, všechny děti si zasloužily ocenění. Diplomy a drobné dárky jim ve středu 22. října tradičně předal starosta Jan Konvalinka. Děti měly obrovskou radost a už se těší na další společné akce s rodiči. V listopadu v rámci Mezinárodního dne laskavosti (13. listopadu) byly všechny soutěžní dráčky vystaveny v dětském oddělení Knihovny Jana Drdy.

Akce byla motivována snahou o větší propojení školy s rodinou a zároveň připomínkou, že s dětmi je důležité trávit společný čas – třeba právě při tvoření doma.

■ **Soňa Mazurková**
MŠ pod Svatou Horou



Zastupitelé debatovali o vodě pro Dobříšsko

Příbramské zastupitelstvo 8. října projednalo návrh dohody o závazku zajištění dodávky pitné vody v rámci projektu „Kvalitní pitná voda pro region – Dobříš, Nový Knín, Příbram“. Materiál navazuje na memorandum z roku 2022.

Starosta Jan Konvalinka vysvětlil, že projekt vychází z generelu vodohospodářského majetku (VHM) z roku 2022 a reaguje na „problém s kapacitou zdrojů a přiváděcích řadů“ v oblasti Dobříšska a Novoknínska. Podle něj propojení vodárenských soustav představuje klíčový krok v rámci adaptace na změnu klimatu.

Radní Ivan Fuksa, jinak též manažer Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Příbramska, připomněl, že dokument navazuje na dříve schválené memorandum. Týká se svazku, města Příbram, 1. SČV na jedné straně a na straně druhé města Dobříš, Vodohospodářské společnosti Dobříš a Dobrovolného svazku obcí Pokocábí. Podle Ivana Fuksy je Dobříšsko dlouhodobě závislé na studnách, které vysychají, a kapacitně se již nemůže napojit na Želivku. „Jediná šance je dodávat vodu ze Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Příbram do dobříšské skupiny,“ uvedl.

Dobříš nyní odebírá z příbramské soustavy přibližně 5 l/s, což podle Ivana Fuksy systém bez problémů zvládá. Aby bylo možné navýšit odběr na 33–35 l/s, je nutná výměna části přiváděče,

výstavba nového vodojemu nad Drásovem a rekonstrukce úpravní vody na Hatích. Tyto investice má provést svazek obcí Příbramska. „Město Příbram do toho nebude dávat ani korunu,“ zdůraznil. Dobříš se má podle návrhu zavázat, že do roku 2031 provede na své straně stamilionové investice, které umožní navýšený odběr.

Členka zastupitelstva Markéta Škodová zpochybnila formální i obsahovou podobu dokumentu. Upozornila mj. že v dohodě chybí článek III. (později Jan Konvalinka označil, že jde o písařskou chybu), není jasné, proč je mezi smluvními stranami uvedena SČV, která není provozovatelem městského vodovodu, není specifikováno, jaké investice a v jaké výši se týkají města Příbram, v materiálu chybí důvodová zpráva a podklady dostupné v Dobříši nebyly poskytnuty místním zastupitelům.

Podle ní materiál naznačuje investice na straně první ve výši 300–350 milionů korun. „V našem dlouhodobém ani žádném finančním plánu nefiguruje taková investice.“ Ivan Fuksa v rámci projednávaného bodu reagoval, že jde o investici svazku pro Příbramsko, jehož členem

je také město Příbram, ale že město samo nebude investovat.

Zastupitel Jiří Holý, který působí mj. v dozorčí radě Příbramské provozní, která provozuje příbramský VHM, uvedl, že z textu dohody vyplývá pouze závazek spolupracovat na harmonogramu a aktualizaci dohody vlastníků. Ivan Fuksa dodal, že smluvní strany byly určeny proto, že vlastníci dotčené infrastruktury musí garantovat odběr a umožnit realizaci staveb.

Zastupitelka Ivana Hlaváčová se zajímala o dopad projektu na cenu vody v Příbrami. Podle starosty „na cenu vody v Příbrami ne“, protože kalkulace cen pro Příbram a pro svazek jsou oddělené. Podle něj zvýšení výroby může ekonomiku dokonce zlepšit.

Zastupitelstvo po debatě schválilo náležitosti dohody, kdy 18 zastupitelů hlasovalo pro a pět se zdrželo hlasování.

■ Stanislav D. Břeň



inzerce

Michael David
A SKUPINA KVATRO

30. 5. 2026, 20.00

LETNÍ KINO
PŘÍBRAM

Předprodej v síti GoOut a Ticketstream

KOUPIT VSTUPENKY

Člověk si nevybírám, do jaké rodiny se narodí

Doučování dětí v azylovém domě se dobrovolnické centrum ADRA Příbram věnuje téměř tři roky. Je to činnost obohacující, ale zároveň náročná a není pro každého. Člověk potřebuje především srdce. Znalosti a praxe nehrají takovou roli jako to, co má dobrovolník v sobě a co je ochoten dětem ve svém volném čase nabídnout.



Odpolední doučování.

Foto: ADRA

Během našeho působení jsme se opakovaně přesvědčily, že práce v azylovém domě je odlišná než s jinými dětmi. Často jim chybí základní morální hodnoty, všeobecné znalosti. Proto vždy říkáme, že do azylového domu nechodíme jen učit češtinu a matematiku, i když je to samozřejmě taky důležité, ale především dětem ukazujeme, že člověk si sice nevybírám, do jaké rodiny se narodí, ale může si vybrat, jaký život povede. Děti potřebují být viděny, slyšeny, po-

třebují někoho, kdo s nimi smysluplně tráví čas, sdílí hodnoty a dává najevo, že na nich záleží. Chceme ukazovat správné hodnoty, být dětem příkladem, posilovat jejich sebevědomí a vzdělávat je nejen pro školu, ale i pro život.

PADÁME ZE SCHODŮ

Jednou z věcí, kterou mají všechny zdejší děti společnou, je vděčnost. I když to na první pohled nemusí být patrné, jsou vděčné za to, že s nimi trávíme čas. Často se stává, že nás vítají s nadšením, běží nám naproti, objímají nás tak, že málem padáme ze schodů, nebo nám přinesou drobný dárek.

Současně si člověk do azylového domu musí přinést trpělivost. Děti bývají temperamentní a plné energie. Potřebují individuální přístup, často je třeba jim jednu věc několikrát zopakovat. Mnohdy má dobrovolník na starosti tři děti z různých ročníků, což vyžaduje neustálé přesouvání pozornosti, a to je náročné, obzvlášť když je žáků hodně a dobrovolníků málo.

NAUČIT SE UČIT

Zdánlivě banální věci jako plnění domácích úkolů mají pro děti velký smysl. Učí se, že v životě je třeba dělat i věci, které nás nebaví, a že úsilí se vyplácí. Možná právě to nejtěžší na doučování v azylovém domě je naučit děti se učit. Začínáme od úplných základů a snažíme se v nich probudit alespoň malý zájem o vzdělání a poznání. Což není vůbec jednoduché, stále jde o něco, s čím zápasíme.

Děti bereme na výlety, aby získaly vědomosti i mimo školní lavice. Zároveň je učíme fungovat v kolektivu, který je v azylovém domě velmi proměnlivý. Nové dítě může během jednoho

týdne úplně změnit dynamiku skupiny, a musíme začít znovu, znovu si získat důvěru, znovu nastavovat pravidla.

Součástí našeho programu je i mezigenerační propojení. S dětmi pravidelně navštěvujeme domov seniorů, kde zpívají, tančí nebo jen svou přítomností přijímají den starším lidem. Děti získávají pocit, že mohou něco dokázat, že je někdo ocení. Chceme tak dosáhnout posílení jejich sebedůvěry.

STAŇ SE DOBROVOLNÍKEM

Rodiče hrají ve vývoji dítěte největší roli. Ale významnou mají i vrstevníci, učitelé a další lidé, se kterými dítě přichází do blízkého kontaktu. Chceme být těmi lidmi, kteří mohou vývoj dítěte ovlivnit nebo dokonce změnit. Samozřejmě ne každý den je snadný. Jsou chvíle, kdy se člověk ptá sám sebe, proč to vlastně dělá, když nedostává finanční ohodnocení. Jako všude i tady přijdou občas dny těžší a dny lehčí. Všichni dobrovolníci jsou studenti, někteří i pracující, a samy jsme se několikrát přistihly v situaci, že někdy už prostě nemáme sílu děti napomínat.

I přes všechny těžkosti ale věříme, že to, co děláme, má smysl. Zakoušíme dobrý pocit, že jsme dali svůj čas někomu, kdo nemá jednoduchý život. Zapojit se mohou i další zájemci. Stačí napsat na e-mail adra.pribram@adra.cz a stát se dobrovolníkem.

■ **Kateřina Kasová, Monika Mrňavá**
dobrovolnice v Azylovém domě Příbram



Děti navštívily stacionář Alka. Odnosly si silný zážitek i nové poznání

Díky iniciativě jedné z maminek se děti z Mateřské školy Rybička vydaly na návštěvu denního stacionáře Alka. Zkušené lektorky si pro ně připravily tvořivé aktivity v keramické dílně a muzikoterapii. Nešlo však jen o zábavu – hlavním cílem bylo přirozeně a citlivě přiblížit dětem svět lidí s postižením.

Ještě před odjezdem jsme si s dětmi ve třídě povídali o tom, kam jedeme, koho v Alce potkáme a proč. Děti se zajímaly: „Co se jim stalo? Jak budou vypadat? Jak to tam vypadá, když někdo jezdí na vozíku?“ Diskusi jsme zakončili důležitým poselstvím: že smát se někomu, kdo mluví nebo vypadá jinak, není správné. Děti naslouchaly s vážností a porozuměním.

V Alce jsme se rozdělili do dvou skupin, jedna se věnovala keramice, druhá muzikoterapii. Děti navázaly kontakt s klienty přirozeně a bez ztuhlých ostychů. V keramické dílně se

učily pracovat s hlinou, zatímco v hudební části nás maňásci provedli světem lidových písní. Na hudební nástroje hráli spolu s dětmi i dívka a chlapec na invalidním vozíku. Atmosféra byla srdečná, plná radosti a vzájemného respektu.

Po návratu jsme se zastavili v parku a společně reflektovali zážitky. Ptala jsem se: „Měli lidé v Alce radost, že nás vidí?“ Děti se shodly, že ano – usmívali se. A to je pro děti silná zpětná vazba. Kdybychom si o životních překážkách jen povídali ve třídě, děti by mohly být smutné nebo zmatené. Ale tím, že samy zažily kontakt

s lidmi, kteří denně překonávají těžkosti, získaly hlubší pochopení. Viděly, že i s omezeními lze žít naplněný život – a že laskavost a otevřenost jsou klíčem k porozumění. Stacionář Alka patří díky za milé přijetí a za cennou životní zkušenost, která dětem zůstane v srdci.

■ **Jana Hlinomazová**
MŠ Rybička



Pečovatelská služba: opora v každé životní situaci

Pečovatelská služba patří k nejdostupnějším formám sociální pomoci. Většina lidí si však tuto službu spojuje především se seniory, kteří potřebují pomoc v každodenním životě. Pečovatelská služba je však určena všem, kteří se ocitnou v situaci, kdy potřebují pomoc, ať už krátkodobě, nebo dlouhodobě. Může jít o lidi po úrazu, po operaci, při vážné nemoci či zdravotním postižení, ale i o rodiny, které pečují o své blízké a potřebují odlehčení. Cílem pečovatelské služby je podpořit lidi tak, aby mohli co nejdéle zůstat doma, ve svém přirozeném prostředí – tam, kde to znají, kde se cítí bezpečně a kde mají své věci, vzpomínky a pocit jistoty.

Pečovatelská služba je otevřená všem generacím a životním situacím. Nejčastěji ji využívají senioři, ale nejsou zdaleka jediní. Naše pomoc může být potřebná například i pro: mladé lidi po úrazu, kteří se sami dočasně nepostarají o základní potřeby; ženy po náročném porodu nebo operaci, které se potřebují zotavit; lidi po vážném onemocnění (např. zápalu plic, infarktu apod.), jenž potřebují ještě několik týdnů podporu, než nabudou sílu; lidi po plánované operaci (kyčle, kolene atd.); rodiny, které potřebují odlehčení v péči o svého blízkého, aby si odpočinuly a načerpaly nové síly; imobilní lidi, kteří jsou upoutáni na lůžko a jsou odkázáni na každodenní komplexní péči.

Podpora může mít různé podoby – od pomoci s hygienou a přípravou jídla, přes doprovody k lékaři až po podporu při udržení kontaktu se společenským prostředím. Pečovatelská služba tedy není „doživotní závazek“. Je tu přesně na tu dobu, kdy je potřeba – ať už na pár týdnů, měsíců, nebo na delší čas.

KAŽDODENNÍ REALITA PEČOVATELŮ

Za každou návštěvou pečovatelky nebo pečovatele nestojí jen odborná práce, ale i lidský přístup, empatie a trpělivost. Jedním z příkladů je příběh pana Jiřího, muže ve středním věku, který měl vážnou nehodu na kole. Zlomil si obě ruce a po propuštění z nemocnice se rozhodl pro domácí rekonvalescenci. Bez pomoci by běžné fungování nezvládl – pečovatelská služba mu proto pomohla se vším, co v době rekonvalescence potřeboval: od hygieny, přes podání jídla, nákupy, až po drobné úkony v domácnosti. Díky této podpoře mohl zůstat doma, neztratil psychickou pohodu a po několika měsících se opět vrátil do běžného života.

Podobně může pečovatelská služba pomoci i lidem po plánovaných operacích, maminkám po císařském řezu nebo těm, kdo bojují s dočasnou či trvale omezenou pohyblivostí. Pro každého z nich je naše péče mostem zpátky k soběstačnosti.

SOUČASNÉ VÝZVY A BUDOUCNOST

Dnešní společnost stárne a poptávka po pečovatelských službách se neustále zvyšuje. Domy pro seniory jsou přelplněné a čekací doby na umístění jsou dlouhé. Proto stále více lidí hledá možnost, jak zůstat doma, a přitom mít potřebnou podporu.

Pečovatelská služba se v tomto směru stává klíčovou. Její síla spočívá v individuálním přístupu – péče se nastavuje podle toho, co člověk skutečně potřebuje. Do popředí se dostávají také moderní technologie, které péči doplňují, ale nikdy nenahradí lidský dotek, úsměv a vlnění



Pečovatelská služba je otevřená všem generacím a životním situacím.

Foto: Centrum sociálních a zdravotních služeb

slovo. Do budoucna se očekává, že pečovatelské služby budou hrát ještě významnější roli – nejen v péči o seniory, ale také při podpoře lidí v produktivním věku, kteří se ocitli v náročné životní situaci.

Pečovatelská služba není jen seznam úkonů. Je to vztah, partnerství a jistota, že člověk není na svou situaci sám. Její skutečná hodnota spočívá v tom, že pomáhá lidem zůstat doma, cítit se bezpečně a žít důstojně – bez ohledu na věk nebo životní okolnosti. Je mostem mezi profesionalitou a lidskostí. A právě proto je její význam pro společnost dnes i do budoucna nenahraditelný. Důležitou součástí poslání je i doprovázení klientů v závěrečné fázi života. Pečovatelská služba tak umožňuje lidem dožít a zemřít doma – ve své posteli, ve známém prostředí, s podporou domácí zdravotní a paliativní péče. Právě možnost strávit poslední chvíle života důstojně a v blízkosti

vlastních věcí a vzpomínek patří k nejcennějším hodnotám, které může tato služba nabídnout.

Pokud někdo naši podporu potřebuje, prvním krokem je sociální šetření. To probíhá ideálně přímo v domácnosti, nebo třeba i na lůžkovém oddělení nemocnice. Při šetření zjišťujeme, co člověk skutečně potřebuje, a společně nastavujeme péči tak, aby byla „ušitá na míru“. Díky tomu není pečovatelská služba jen pomocí – je oporou v každodenním životě, přesně na dobu, kdy ji člověk opravdu potřebuje.

■ Kateřina Brožíková,
Andrea Sekaninová, Michaela Havlenová
Centrum sociálních
a zdravotních služeb Příbram



Pavel Bartl vybojoval na ME veteránů stříbro a bronz

Dvašedesátiletý Pavel Bartl, bývalý absolvent příbramské sportovní školy se zaměřením na atletiku, který v současné době hájí barvy SK Sporting Příbram ve veteránských soutěžích, se zúčastnil atletického ME veteránů, které se konalo od 8. do 19. října v portugalské Madeiře.



Ve vrhu koulí překonal Pavel Bartl svůj osobní rekord.

Foto: Šárka Bartl Prokopová

Příprava Pavla Bartla na ME veteránů se neobešla bez komplikací. V únoru se při tréninku zranil, přetrhl si achilovku a byla nutná operace. Díky lékaři Janu Rubanovi a pooperační péči

RHB oddělení ON Příbram Zdaboř se rekonvalescence zdařila v krátkém čase. I přes tuto překážku se mu podařilo tréninkový plán dohnat a na ME uspět.

Ve své kategorii nad 60 let vybojoval v konkurenci 33 závodníků bronzovou medaili v hodu diskem za výkon 46,85 m. Ještě lépe se mu dařilo ve vrhu koulí, kde za účasti 17 závodníků vybojoval stříbrnou medaili v osobním rekordu 13,96 m.

V příštím roce má tento veterán v plánu účastnit se celé řady veteránských závodů (halového mistrovství ČR, mistrovství ČR na otevřené dráze, mistrovství ČR ve vrhačském pětiboji, mezinárodního závodu Maelo Lovosice a dalších). K jeho hlavním vrcholům příští sezony by mělo patřit březnové ME veteránů v polské Toruni a srpnové MS veteránů v Daegu v Jižní Koreji.

Účast na těchto soutěžích není zadarmo. Veteránské závody nemají na různých ustláno, nedostávají žádné dotace, a závodníci si tak veškeré náklady na sportovní vybavení, tréninky, dopravu a startovné musí hradit ze svého. A pokud se chce závodník účastnit i zahraničních závodů, pak taková sezona přijde asi na 100 000 korun. Závodník proto hledá sponzora, který by zaštilil jeho stále ještě aktivní kariéru.

■ Šárka Bartl Prokopová



Úspěch Oxygenu na Mistrovství světa 2025

Praha letos hostila Mistrovství světa 2025, kterého se účastnil také příbramský Oxygen. Týmy pod vedením Daniely Kvídové a Lucie Starkové se probíjely do finálových kol. „Největší radost přinesl kadetský tým, který po roce poctivého tréninku a neúnavné přípravy dosáhl na zlato a titul mistryň světa 2025. Juniorský tým se rozloučil se sezonou i společným soutěžním působením ve velkém stylu – skvělým výkonem si vybojoval titul druhých vicemistryň světa. Ocenění zaslouží i kadetské duo Černá, Stehlíková, které jen těsně uniklo medailovým pozicím, když obsadilo čtvrté místo,“ uvedla Markéta Jungerová ze společnosti Oxygen. Mladší juniorky se umístily na 6. příčce. „Jsme nesmírně hrdé na všechny naše svěřenkyňe. Každá z nich nechala na pódiu srdce a ukázala, že i z menšího města může přijít světový výkon,“ uvedly trenérky Daniela Kvídová a Lucie Starková po slavnostním vyhlášení výsledků.

■ red



Elitní běžec: Každý den je nový začátek

V říjnu obhájil svůj triumf na trati Příbramského půlmaratonu. Vojtěch Novák – zapamatujte si jeho jméno, o příbramském rodákovi zřejmě ve sportovním světě ještě hodně uslyšíme.



Vojtěch Novák (s číslem 101) krátce po startu 10. ročníku Příbramského půlmaratonu.

Foto: Karolína Šejnová

Svůj první běžecký závod absolvoval v roce 2018. Tehdy sice Vojta Novák vyběhl na trať Příbramského půlmaratonu, nicméně jako jeden ze čtyřech štafetového školního týmu běžel „pouze“ pět kilometrů. Jenže v cíli pro něj nebyl konec, ale naopak se tehdy začal psát jiný příběh: „Po doběhu jsem byl dost vyřízený, ale nával endorfinů ve mně vyvolal pocit, že to potřebuji zopakovat,“ uvedl před několika lety.

Střih – posuňme se v čase: Je neděle 19. října 2025 a více než 150 běžců ve slunečném, ale chladném počasí právě vyběhlo do ulic města v rámci 10. ročníku Příbramského půlmaratonu. Od prvních metrů byl v čele i Vojta Novák. Čtyři okruhy centrem města o délce 21 098 metrů absolvoval jako nejrychlejší běžec za 1 hodinu a 12 minut a s výrazným náskokem téměř 4,5 minut nad druhým Zdeňkem Zemanem si doběhl – stejně jako vloni – pro vítězství.

„Po prvním kole s Michalem Švarcem, který mi hodně pomohl rozběhnout závod, jsem věděl, že to bude dobré. Ve druhém kole mi ještě pomohl Martin Olšan, ale potom už to bylo jen na mně,“ popisuje průběh závodu ze svého pohledu a pokračuje: „Samozřejmě by bylo lepší, kdybych měl s kým závodit, ale jsem na to docela zvyklý. Většinou trénuji sám a umím se hecnout i bez soupeře. Tím, že jsem běžel sám, jsem mohl držet vyrovnané tempo, to je na takhle dlouhé distanci naprosto zásadní.“

Když je řeč o tempu, výmluvné je následující srovnání: Při své premiéře v rámci Pří-

bramského půlmaratonu absolvoval Vojta již zmíněný pětikilometrový okruh před sedmi lety za necelých 22 minut. Letos ho dokázal zaběhnout pod 18 minut.

BOLEST K TOMU PATŘÍ

V cíli rozdával rozhovory a úsměvy. Přitom jen týden před startem závodu v Příbrami si stříhl půlmaraton v Třeboni (mimochodem asi o minutu rychleji než na domácí půdě). Člověku se logicky vkrádá na mysl otázka, zda elitního běžce po takové náloži vůbec bolí nohy?

„Ano, bolí. Asi jako většinu běžců, kteří chtějí předvést, co v nich je,“ přiznává. „K běhu bolest patří. Když běžím závod, snažím se vydat maximum, tudíž vyčerpanost a těžké nohy jsou nedílnou součástí, kterou si po úspěšném závodě i užívám. Po závodě si rád dám něco dobrého a následuje volnější týden s menší intenzitou tréninku.“ V onom „volnějším týdnu“ naběhá v průměru asi 100 kilometrů. V přípravné fázi potom klidně ještě o polovinu více.

CO DÁL? KEŇA I PRAHA

Triadvacetiletého rodáka z Příbrami, který za studiem přesídlil do Brna a reprezentuje tamní tým VSK Univerzita Brno, čeká po Novém roce dvouměsíční soustředění v Keni. Tam by měl ladit formu pro svůj první velký závod příští běžecké sezony, kterým bude březnový půlmaraton v Praze. „Podle toho, jak ho zaběhnu a jak se budu cítit, si nastavím další závody,“ popisuje.

Aletické tabulky zatím jako jeho osobák evidují pro půlmaratonskou trať čas 01:08:15 hod. Pro srovnání – nejrychleji ze všech Čechů zatím v historii trasu 21 098 metrů absolvoval Jan Pešava. Jeho rekord z roku 1997 má hodnotu 01:01:31 hod.

Kdy se pro Vojtu Nováka z půlmaratonské trati stane jenom půlka jeho závodu a poprvé se zkusí popasovat s více než 42 kilometry, to zatím mladý běžec nechává otevřené. „S maratnem chci ještě určitě počkat. Zaměřím se na pilování své nejoblíbenější trati, kterou je silniční desítka,“ uvádí s tím, že zároveň chce pomoci svému brněnskému týmu v závodech na dráze. „Ale i přes všechny tyto sportovní cíle je nejdůležitější zůstat zdravý a mít radost z běhu. Každý den je nový začátek a člověk nikdy neví, co si pro něj svět připraví,“ uzavírá rozhovor.

Pokud v roce 2026 navštívíte některý ze závodů Brdského běžeckého poháru, ať už aktivně jako jeden z účastníků nebo pasivně jako divák, prohlédněte si pečlivě závodníky v první řadě, zda mezi nimi není i příbramský mladík. A zkuste s ním udržet tempo, třeba na 100 nebo alespoň na 10 metrů... Vyběhněte do nového roku tou správnou nohou.

■ Lukáš Rozmajzl
Brdský běžecký pohár



Jednodenní zákroky jsou možné díky pokroku v anesteziologii a chirurgii

Několik měsíců funguje v příbramské nemocnici oddělení jednodenní péče. Jak se daří naplňovat původní představy? Jaké zákroky zde provádějí? A proč moderní anestezie a miniinvazivní přístupy posouvají chirurgii kupředu? Odpovídá chirurg František Kalát.



Lékař František Kalát s pacientem.

Foto (3×): Martin Janota

ODDĚLENÍ JEDNODENNÍ PÉČE FUNGUJE JIŽ NĚKOLIK MĚSÍCŮ. DAŘÍ SE NAPLNIT VAŠE PŮVODNÍ PŘEDSTAVY?

Já myslím, že se to daří velmi dobře. Personál je školený, zkušený a všechny situace řeší perfektně. Zvládli bychom i větší počet pacientů, ale projekt je stále v rozjezdu. Věřím, že časem se kapacita zaplní naplno. Vše funguje bez zásadních problémů - zkrátka to klapě.

KOLIK PACIENTŮ UŽ ODDĚLENÍM PROŠLO?

Pokud sečtu všechny obory - chirurgii, ortopedii a urologii - je to zhruba stovka pacientů měsíčně.



Pokoj jednodenní péče

STÁVÁ SE, ŽE JE NUTNÉ PRODLOUŽIT HOSPITALIZACI NAD RÁMEC JEDNODENNÍ PÉČE?

Máme výhodu, že pacienty můžeme hospitalizovat až 48 hodin, což rozšiřuje spektrum výkonů, které lze provádět. Díky tomu zde děláme i laparoskopické operace žlučníků. Zatím jsme nemuseli nikoho převádět na klasické oddělení, ale samozřejmě se to jednou může stát. Pacienty, kteří jsou na kýly nebo žlučnky, upozorňujeme, že po operaci zůstanou u nás obvykle dva dny.

JAKÉ MÁTE DOSUD OHLASY OD PACIENTŮ?

Zatím velmi pozitivní. Občas se objeví drobná výtka, třeba k jídlu - ale to bývá dáno pooperační dietou. Jedna pacientka si stěžovala, že se u nás nevyspala, protože měla v noci moc teplo - doma je prý zvyklá spát při 12 stupních Celsia, což jsme kvůli její spolupacientce bohužel nemohli splnit. Jinak si pacienti pochvalují přístup personálu i organizaci. Propouštěcí zprávu dostávají už v sedm hodin ráno, bez zbytečného čekání. Pozitivní reakce se objevují i na sociálních sítích nebo u nemocničního ombudsmana.

JAKÉ VÝKONY SE ZDE PROVÁDĚJÍ NEJČASTĚJÍ?

Za chirurgii je to široká škála výkonů - operace křečových žil, hemoroidů, nezhojbných

nádorů prsu, laparoskopické kýly či žlučnky. Patří sem také revize nebo rozrušování srůstů. Ortopedie provádí artroskopie, extrakce kovů, zákroky na končetinách či loktech. A urologové se zatím zaměřují především na obřízky.

PLÁNUJETE ROZŠÍŘENÍ NABÍDKY ZÁKROKŮ?

Ano, v rámci chirurgie bych rád zařadil i operace štítných žláz, samozřejmě po dohodě s lékařem Smutným a ředitelem nemocnice, kteří se této problematice věnují.

PROČ PODLE VÁS JEDNODENNÍ CHIRURGIE ZAŽÍVÁ TAKOVÝ BOOM?

Je to díky pokroku ve dvou oblastech - anesteziologii a chirurgii. Moderní anestezie je šetrnější, pacient se po ní rychleji zotavuje. A v chirurgii používáme miniinvazivní metody, jako je laparoskopie. A také nové nástroje, jako například přístroj LigaSure s bipolární koagulací, který řeže i pálí zároveň, což šetří tkáň a minimalizuje krvácení. Výsledkem je menší bolestivost a rychlejší návrat domů.



Recepce a společné prostory oddělení

JAK SE MŮŽE PACIENT K JEDNODENNÍ PÉČI OBJEDNAT?

Stačí se obrátit na naši nemocnici - konkrétně na chirurgickou, ortopedickou nebo urologickou ambulanci podle potíží. Tam lékař posoudí diagnózu a navrhne vhodný zákrok. Pokud je výkon vhodný pro jednodenní režim, pacient se může objednat právě k nám. Kontakt je jednodenní@onp.cz nebo 318 641 304. Ve středu 3. prosince od 15.00 do 18.00 bude na našem oddělení Den otevřených dveří za účasti lékařů, s nimiž je možné konzultovat vhodnost svých problémů právě pro toto oddělení.

■ Martin Janota

Oblastní nemocnice Příbram



Z Příbrami na kole k Padrťským rybníkům

Jezírka, rybníčky či rozsáhlé vodní nádrže byly, jsou a nejspíše i budou životně důležitou a nenahraditelnou součástí našich Brd. Jako protipožární nádrže, zdroje pitné vody, jako jeden z nástrojů pro systematické zadržování (retenci) vody v Brdech, tedy i jako protipovodňová opatření, vodní plochy a pobřežní pásy jako stanoviště živočichů a rostlin, některých i dosti vzácných.



Hořejší Padrťský rybník.

Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Ačkoli v Brdech existuje opravdu řada zajímavých vodních ploch, návštěvníci Brd zkrátka směřují k tomu patrně nejatraktivnějšímu – k Hořejšímu a Dolejšímu Padrťskému rybníku. Z Příbrami k nim na kole urazíme asi 22 km, viz níže navržená trasa. Svou nadmořskou výškou kolem 630 m jsou nejvýše položenými hospodářskými rybníky ve středních Čechách. A také rozloha jejich vodních ploch je úctyhodná: Hořejší Padrťský rybník deklaruje výměru 115 ha, již poněkud zarostlý Dolejší Padrťský rybník pak 65 ha.



Dolejší Padrťský rybník

Podle některých pramenů Padrťské rybníky někdy před rokem 1565 založil Florián Grysppek z Gryspachu, majitel mirošovského a rožmitálského panství, vysoký úředník na dvoře císaře Ferdinanda I. Tehdy také začíná pod hrází Dolejšího Padrťského rybníka vznikat vesnice Padrť. Jak píše Jan Čáka, navázala snad na osadu budovatelů vodního díla. Její výrazný rozvoj nastává v 17. století, kdy se vesnice stává železářským střediskem, na konci 18. století je zde již vysoká pec a na Padrťském potoce pod hrází pracuje pět hamrů. Vysoká pec vyhasla v roce 1817, poslední hamr svoji éru skončil v roce 1867.

S rozvojem turismu po roce 1888 (založení Klubu českých turistů) a zejména za první republiky se ves Padrť stala, vzhledem ke své železářské minulosti poněkud paradoxně, nicméně pro svoji vynikající polohu logicky, významným centrem brdské turistiky. Od třítrubeckého zámku tudy vedla páteřní turistická trasa, tzv. Pošumavská stezka. K ubytování sloužila hlavně studentská noclehárna v místní škole a hostinec paní Novákové. „Padrť jest ovšem nad to velmi cenným východištěm dlouhých tur brdských,“ píše se v dobovém průvodci B. Podskaleckého z roku 1925.

Výlet v kostce

Oblast: střední Brdy
GPS start: u nádraží Příbram
 49.6889222N, 14.0025686E
Trasa: <https://mapy.com/s/mecekazeva>
Vzdálenost: 22,4 km
Typ: pro cyklisty
Náročnost: střední
Značení: cyklotrasa 8190, 2273A, 2251

Další osud vesnice Padrť za II. světové války a zejména v následujících padesátých letech je, musí se říci, opravdu tragický. To už je jiná a velmi smutná kapitola. Ze vsi zůstaly čtyři rybníčky, zbytky základů, zřídka část stojící zdi. Ale nenechme se odradit: osobitě kouzlo panoramatu Padrťských rybníků tu stále je a genius loci údolí Padrťského potoka na nás silně zapůsobí i dnes.

■ Jaroslav Hodrment



Bezdomovectví a problematické chování: Je řešitelné?

V Příbrami funguje síť sociálních služeb pro osoby, které ztratily možnost bydlet. Co si sociální pracovníci myslí o problémech spojených s bezdomovectvím, jaké vidí jejich příčiny a možná východiska? A proč se nedaří zcela řešit problémy spojené s bezdomovectvím?



Lidé bez přístřeší mohou každý den využívat centrum a noclehárnu na Rynečku.

Foto: Stanislav D. Břeň

Ryneček, Jiráskovy sady, večerky. Dočasné „adresy“ lidí, kteří přišli o zásadní lidskou potřebu v podobě bezpečí vlastního domova, mají i v Příbrami konkrétní názvy. Další dotaz z pravidelné rubriky Proč? směřoval k pracovníkům sociálních služeb města a místních neziskových organizací. Ptali jsme se: Proč jsou v některých částech města stále problémy s lidmi bez přístřeší?

NĚKDY JE TO NÁLOŽ

V Příbrami se bezdomovectvím zabývá městský Odbor sociálních věcí a zdravotnictví a také Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram. „Chceme-li o bezdomovectví mluvit vážně, musíme přijmout, že jde o jev, který se objevuje ve všech společnostech – stejně jako prosperita nebo chudoba. Žádné město na světě ho zcela nevyřešilo,“ konstatuje Bohumila Mudrová, vedoucí oddělení sociální a zdravotní péče a sociálního bydlení Městského úřadu Příbram. Síť sociálních služeb představuje efektivní pilíř, který má nejen bránit v nárůstu počtu osob bez přístřeší, ale také pomáhá začlenit zpět do společnosti ty, které o něj již přišly. Jak ale vedoucí podotýká, stojí sociální práce na dobrovolnosti – nabízí pomoc, ale nemůže vynutit změnu.

„Když hledáte příčinu bezdomovectví, často narazíte na hustou a provázanou spleť důvodů, které k němu jedince dovedly – například zanedbávání v dětství, duševní onemocnění, domácí

násilí nebo zkušenost s trestním systémem. Někdy je „nálož“, kterou osoba bez přístřeší v životě nese, tak těžká, že se při sebelepším snažení pomáhajících profesionálů změna nedaří,“ přiznává Bohumila Mudrová. Jak dále dodává, je ale většina osob bez přístřeší v Příbrami navázána na poskytované služby nebo alespoň informována, kde pomoc hledat. A jejich počet se za poslední roky nezvyšuje.

VEČERKY

„Problém přetrvávajícího výskytu osob s problematickým chováním v některých částech Příbrami vnímám především v souvislosti s provozovny, které jim umožňují snadný přístup k alkoholu, a pokud se jedná o večerky, podle slov našich klientů i dalším návykovým látkám. Často za ně platí zbožím, které předtím odcizili v supermarketech. Tuto praxi klienti otevřeně přiznávají,“ říká Michaela Nesvačilová, vedoucí Nízkoprahového denního centra a noclehárny, spadající pod Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram.

Problematické situace, které ne vždy způsobují lidé bez domova, sleduje i v místě svého bydliště. Michaela Nesvačilová popisuje, co konkrétně přináší koncentrace nakupujících u jedné z večerek: „Dopady na okolí jsou výrazné. Nově opravená fasáda našeho domu je opakovaně poškozována. Lidé na ni lijí alkohol, moči a před večerkou dochází k častým verbálním i fyzickým konfliktům.“ Přivolaná policie

podle ní přináší zpravidla jen krátkodobý efekt. Hlídky osoby rozežene, ale během krátké doby se situace opakuje.

Mezi dalšími místy, kde vedoucí nízkoprahu zaznamenává osoby s problematickým chováním, jsou Jiráskovy sady a zastávky autobusů: „Obvykle se jedná o dva muže, kteří jsou našimi klienty. Občas se k nim někdo přidá. Vyhledávají frekventovaná místa, kde se stále něco děje a oni rádi pozorují ruch. Navíc mají možnost něco vyžebrať.“ V denním centru a noclehárně přitom najdou lidé bez domova potřebné zázemí – jídlo, osázení, možnost hygieny a přespaní. „Stejně se vrací na zmínované lokality, protože zde mají zábavu, a navíc mohou neomezeně konzumovat alkohol,“ dodává Michaela Nesvačilová.

Policejní orgány řeší narušování veřejného pořádku, ať už se jedná o kohokoliv. „Bezdomovectví jako takové není trestné. Mezi represivními a pomáhajícími složkami dochází ke koordinované spolupráci tak, aby byla udržována rovnováha mezi ochranou veřejného pořádku a respektem k lidské důstojnosti,“ doplňuje Bohumila Mudrová.

Z TERÉNU

V rámci terénní práce si v příbramské organizaci Magdaléna, která se primárně věnuje lidem se závislostmi, všimají přesunu osob bez přístřeší do různých lokalit ve městě. „S živo-

Kam se obrátit o pomoc

Základní pomoc lidem bez přístřeší poskytuje Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram, konkrétně tzv. Nízkoprahové denní centrum a Noclehárna. Nachází se na Rynečku (Čs. armády 407) a je otevřeno každý den – centrum denně od 10.00 do 17.00 a noclehárna rovněž denně od 19.00 do 7.00. Tel.: 326 551 711; e-mail: nizkoprahovecentrum@centrum-pribram.cz.



tem na ulici se často pojí řada problémů jako požívání alkoholu a dalších návykových látek, žebrání, agresivní chování. Vše ve veřejném prostoru, protože jiný osoby bez přístřeší nemají. Nejde tedy o to, že v některé části Příbrami se osoby bez domova chovají bezproblémově a v jiné části nikoliv. Zvýšený pohyb těchto lidí sledujeme tam, kde je dostupný alkohol, kde je velká frekvence lidí umožňující příležitost k žebrání a kde jsou k dispozici toalety,“ sdílí zkušenost Magdaléna Chaloupková, vedoucí kontaktního centra a terénního programu Centra adiktologických služeb Magdaléna.

Terénní služby poskytuje v Příbrami také Nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Bedna. Jak předepisá jeho koordinátorka Kamila Zelená, s lidmi bez domova, jak tuto definici chápe veřejnost, prakticky nepracují. U řady klientů NZDM Bedna se ale jedná o tzv. skryté bezdomovství a potenciální bezdomovství.

„Situace lidí bez přístřeší v Příbrami i kdekoli jinde je obecně složitá a dlouhodobě se cyklí. Mnozí z nich se ocitli na ulici po sérii životních krizí, navíc ulice má svá vlastní pravidla, která se často výrazně liší od etických norem většinové společnosti. Člověk, který dlouhodobě přežívá v extrémních podmínkách, což bezdomovství rozhodně je, postupně ztrácí cit pro běžné sociální hranice. To může vést ke konfliktům nebo chování, které veřejnost vnímá jako problém,“ uvádí Kamila Zelená.

Podle Magdalény Chaloupkové ne každý využije podporu v síti nabízených sociálních služeb a odhodlá se ke změně. „Pro někoho jde o opuštění komfortní zóny, kterou pro něj život na ulici představuje. Pokud se jedná o kontaktní terénní práce, jsou terénní pracovníci nositeli hodnot, které zastává většinová společnost. Na osoby bez přístřeší působí nenásilnou formou, aby i ony tyto normy respektovaly,“ vysvětluje vedoucí.

Kamila Zelená zároveň upozorňuje, že přístup sociálních služeb není vždy dostatečně nízkoprahový: „Některé služby jsou podmíněné pravidly. Lidé v akutní krizi je ale nedokážou naplnit a také přístup sociálních pracovníků nemusí vždy vytvářet prostor pro navázání dobrého vztahu, který je základem jakékoli další práce. A tak se ocitají mimo systém pomoci. Bez stabilního kontaktu a důvěry se problémy prohlubují a opakují.“

DŮSTOJNOST A SPOLUPRÁCE

„Veřejnost pak často poukazuje na samotnou existenci lidí bez domova jako na problém - nikoli na konkrétní chování, ale na jejich přítomnost. To svědčí o hlubší nesnášenlivosti, která se projevuje například v odmítání, stigmatizaci nebo v tlaku na jejich ‚neviditelnost‘. Místo hledání řešení se tak někdy vytváří tlak na vytěsnění,“ pokračuje Kamila Zelená. Pokud podle ní chceme situaci skutečně měnit, jsou

Vyšlo v předchozích číslech

11/2025: Proč (ne)stavět na Fantově louce?

10/2025: Potkání a holubi: proč zůstávají nejpočetnější obyvateli Příbrami

7-8/2025: Proč je malý zájem o parkovací dům

6/2025: Proč v centru ubývají menší obchody

Více v archivu na kahan.pribram.eu

potřebné nejen funkční a dostupné služby, ale i větší míra porozumění, trpělivosti a ochoty vidět v lidech bez domova především lidské bytosti - s příběhem, potřebami a právem na důstojnost.

„Je pochopitelné, že by si veřejnost přála, aby bezdomovec zcela zmizelo nebo aby existovalo jeho snadné řešení. Realita je složitější, protože se jedná o dlouhodobý strukturální problém. Musíme přijmout, že skutečná řešení vyžadují odbornost a koordinovanou spolupráci všech zúčastněných. A ta v našem městě probíhá,“ uzavírá Bohumila Mudrová.

■ Stanislav D. Břeň



inzerce

Ovládněte světlo.

MONTÁŽ ZDARMA

Platí při objednávkách do 31. 1. 2026
a realizaci do 31. 3. 2026.

almma
ROLETY - ŽALUZIE - MARKÝZY

☎ 222 590 590
@ almma@almma.cz
🌐 almma.cz



Příběhy z Březového vrchu XXI.: šaty dělaly hormistra Stritzla

Barokní stát nebyl rovnostářský. Prostředkem k udržení různých světů hormistra a dělníků v dolech byl oděv. Hrál důležitou rozlišovací roli hlavně při formálních příležitostech, kdy se potkávali lidé z různých společenských vrstev. Každý člověk měl své přísně vymezené místo například i při nedělních a svátečních bohoslužbách, při náboženských procesích a oslavných průvodech, a jeho oblečení křičelo do světa, ke kterému stavu náleží.



Jean-François de Troy, Vyznání lásky 1731. Pán v trojdielném obleku kávové barvy a dámy v bílém a modrém „saku“. Zdroj: Wikipedia

Dobové příručky zastávaly názor, že „prostý člověk, který uznává pouze světské věci a málokdy používá rozum, si neumí představit, co obnáší majestát. Proto musí příslušníci vyšších kruhů jednat tak, aby byli rozpoznatelní a jasnou nápadností vzbudili pozornost všech smyslů prostáčka, který tak o majestátu a moci získá představu. Velcí páni jsou sice také smrtelní lidé, ale Bohem byli vyvoleni, aby se stali jejich místo-držiteli na zemi. Tím pádem mají právo i na to, aby se odlišovali od ostatních lidí, a tak si získali větší respekt a vážnost. Neboť zvláště prostí lidé jsou tak uzpůsobeni, že mají více vyvinuty smysly než rozum a důvtip, a tak jsou takovými věcmi, které dráždí smysly a padnou do oka, uchvázeni mnohem víc než ostatními. Jestliže prostému člověku sto a jedenkrát krásnými slovy vysvětlujete, že má poslouchat svého vládce, protože plní božské poslání, ale tento vládce nosí stejné šaty jako obyčejný měšťan, těžko tomu uvěří. Ale když vidí nádherně oblečeného knížete, který je obklopen mnoha dvořany, uctíván cizími princí a vyslanci a chráněn silnou gardou, pak začne takovouto výsost obdivovat, a právě toto okouzlení s sebou přináší úctu a pokoru, z kterých zase pramení poddajnost a poslušnost.“ To platilo i v příbramské společnosti, a tak Stritzlovi in-

vestovali do své reprezentace včetně oblečení francouzského typu.

HORMISTROVY „CHODÍCÍ ŠATY“ A DALŠÍ OBLEČENÍ

Christian Anton měl troje módní a drahé šaty – třídielné soupravy těžce barvy tvořené kabátem, kamizolou a spodky. První byly v tehdy oblíbené kávě (kávové) barvě. K druhému černému obleku měl na střídání ještě černou „kradaturou“ kamizolu (trador čili draget byla hedvábná látka vytkávaná zlatem, obdoba brokátu). Třetí šaty byly perpetuelové (zřejmě ze směsi hedvábí a bavlny), nebo z perkálu, hustě tkané, pevné a odolné bavlněné látky s hladkým a matným povrchem. K nim byla ještě kamizola z kanafasu, který byl tehdy ale jednobarevný.

Pro formální příležitosti vlastnil hormistr sordut (sardut, surdut), oděv skládající se z dlouhého saka s rozparkem na zádech a se zaoblenými zadními cípy (tzv. ocasem), a z vesty a kalhot. Přes šaty nosil buď rokolor – dlouhý plášť sahající po kolena, nebo kožich podšitý liškou. Měl také dva lajbíky (kabátky do pasu) z barchanu – bavlněné látky plátňové nebo keprové vazby počesané na jedné nebo obou stranách, a dva z flanelu – vlněné látky

podobné suknu, ale slabší, měkčí a česané po obou stranách, určené zvláště na pánské zimní oděvy a dámské sukně. Na doma měl „kalamanový“ (možná kamelotový čili vlněný, nebo hedvábný) šláfrok čili nedbalky – luxusní župan kimonového střihu, který se oblékal přes vestu, košili a spodky.

Měl ještě černé kožené spodky a dvojce noční spodky z barchanu. Nosil punčochy, které se zavazovaly u kolenou: tři páry hedvábných punčoch zřejmě neutrální barvy a po páru rovněž hedvábných punčoch barvy černé, broskvové, perlové a olivové, 21 párů bavlněných punčoch, ale také pár kožených punčoch a černé a pobělové (světlé) kamaše, které sloužily také jako svrchní ochrana hedvábných punčoch.

Z „bílých šatů“ hormistr střídal sedmnáct košil a deset holstuchů (kravat) – zde mušelinových šátků na krk, protože takto postavený muž se na veřejnosti neobjevil s rozhaleným límcem. Měl sedm kapesníků hedvábných a šestnáct plátěných a bavlněných.

Podle dobové módy střídal šest paruk a další čtyři měl uložené v zavázaných pytlích. Je možné, že do nich odložil mohutnější staré paruky, protože v polovině 20. let přišly do módy kratší modely. Nošené paruky ukládal do dvou plechových škatulí. Muži, kteří paruky nosili, si holili hlavu, a doma si nasazovali zdobené čapky. Hormistr si mohl na hlavu posadit buď novou, nebo starou zimní čepici z aksamitu – hedvábného sametu, červený sáský soukenný klobouček, zelenou aksamitovou „khellerovskou“ čepici, štrykovaný klobouk se zlatem, klobouk se zlatem „pintiškonom“. Klobouky se ukládaly do futrálu potaženého kůží. Běžných rukavic měl sedm párů, v zimě nosil černé aksamitové rukavice a černý aksamitový štucel čili rukávník, který tehdy používali i muži.

Při slavnostní příležitosti si bral kord se stříbrnou rukojetí, španělkou (hůl) se stříbrným knoflíkem, nebo kord s pozlaceným knoflíkem a španělkou s pozlaceným knoflíkem, nebo smuteční kord. Měl ještě třetí španělkou a čtvrtou s kamzíkovým rohem, tesák s „kuplem“, s černou rukojetí a se zelenou aksamitovou kuplí, a další tesák s rukojetí z želvoviny a podobnou kuplí.

Kupodivu zanechal pouze jeden pár bot, které měly nějakou cenu, ale tři páry ostruh na boty. Měl ještě dva „mantlsaky“ a fusak (nánožník) s podšívkou.

I když hormistra někteří jeho spolupracovníci v posledních letech pomlouvali, že už do dolů nechodí, nemohly v jeho výbavě chybět „haviřské šaty“ – kamizola, spodky, zástěra a klobouček, taška na patrony, druhá k měření v horách s příslušnými instrumenty a velký, prostřední a malý „perspectio“ čili perspektiv –

Prostý člověk, který uznává pouze světské věci a málokdy používá rozum, si neumí představit, co obnáší majestát.

”

nivelační přístroj, kterým se měřily a vytyčovaly výškové úhly a vzdálenosti.

„CHODICÍ ŠATY“ A DALŠÍ OBLEČENÍ PANÍ HORMISTROVÉ

Nejcennějšími oděvy výrazně mladší Barbory Stritzlové byly troje velmi oficiální a honosné šaty, které se nosily dokonce u dvora a jimž se v Příbrami říkalo „sak“. Správně se nazývaly „sack-back gown“ či „robe à la française“. Objevíly se ve 20. letech 18. století a nosily se dalších padesát let. Vzadu od horního okraje šatu měly skládaný a splývavý díl, který tvořil vlečku. Živůtek byl přiléhavý s čtvercovým výstřihem. Sukně se rozšiřovaly a podbíraly je spodničky z výztuží a obručí zvaných paniers či krinolína.

První „sak“ byl „porterový“ - zřejmě hedvábný s rozličnými barvami. Druhý byl ze žlutého damašku - hedvábné jednobarevné látky s vytkávaným ornamentem na líci lesklým a na rubu matným. Třetí byl „kradaturový“ - z černého hedvábí. „Saky“ se zdobily volánky, krajkou a stuhami.



Vzhledem k úzkým kontaktům vypadaly haviřské šaty hormistra Stritzla jistě podobně jako oděv horního úředníka z Jilového roku 1740. Převzato z práce Olgy Skalníkové otištěné v časopise Český lid 1958.

Méně formálním oblečením paní hormistrové byly kanduše. Název těchto šatů v tomto kulturním prostředí velmi překvapil jak Kláru Posekanou z Hornického muzea Příbram, tak Alenu Nachtmannovou z Národního památkového ústavu v Praze, které jsem při určování barokních a rokokových oděvů požádala o konzultaci.

Výraz kanduš se u nás totiž používá v prostředí lidové kultury pro sukni šitou dohromady se živůtkem. V případě paní hormistrové měl podobu vzadu upjaté šatové sukne nejspíš s rukávy. Vpředu byl otevřený, protože k němu patřila ještě sukne, která se oblékala pod něj. Barbora Stritzlová měla drahý prošíváný kanduš z atlasu - hedvábné látky s hladkým povrchem a leskem, druhý kanduš se sukni byl žlutý kradaturový (hedvábný) a štykovaný. Třetí „porterový“ kanduš se sukni byl zelený. Čtvrtý štrafovaný (proužkovaný) kanduš byl z cajku - nevalchovaného tenčího a nepříliš pevného sukna. Mohla si obléct také „porterovou“ sukni kávové barvy či druhou zelenou, stříbrnou šněrovačku a jednu ze dvou barchanových „karsetlí“ - měkkých šněrovaček. Navrch oblékala růžovočervený kožíšek s bílou podšívkou nebo kožíšek „flastříčkový“.

Měla čtyři obyčejné košile a devět košil z mušelínu - velmi jemné a průsvitné látky tkané plátnovou vazbou z volně točené, neopálované příze dodávající látce jemný chloupek. Na kraje rukávů košile patřily tacle - manžety s volánky. Měla osmery krajkové, a deváté dokonce z flóru - nejjemnější hedvábné tkaniny, často používané na závoje.

Fěrtuchů čili úzkých zdobených „zástěrek“, které nechránily oděv před znečištěním, ale zdobily, vlastnila sedm, z toho tři z potištené bavlny. Mušelínových šátků měla šest, čtyři další byly bílé. Z dobových pokrývek hlavy si pořídila dvě mušelínové čepice, sedm bavlněných bílých čepic, prošívánou bílou čepici s krajkami, malou a velkou aksamitovou kuklu. Aksamitových štyclů (rukávníčků či nátepniček) vlastnila dva páry. Měla také devět mušelínových pytlíků čili váčků na ukládání drobností.

Na nohy si oblékala bílé punčochy a obouvala „porterové“ žluté střevíce, nebo růžové damaškové střevíce se stříbrnými přezkami.

OD BÍLÝCH ŠATŮ PO DOMÁCNOST A PEŘINY

Stritzloví měli vzhledem k velikosti své rodiny značné množství peřin a polštářů, plátěných povlaků na polštáře a peřiny a prostěradel, zásoby plátna a příze, přehozy na postel. Stolní prádlo - ubrusy a ubrousky - byly většinou damaškové, ale i hrubší cvilinkové. Měli také dvě deky se zelenou tykytou - silnější hedvábnou látkou podobnou taftu, a třetí z karmazínu - silné hedvábné látky. Každý uvedený kousek textilu měl tehdy svou hodnotu a dal se dobře prodat.

Pokračování příště.

■ Věra Smolová

SOA v Praze - SOkA Příbram



KALENDÁRIUM

3. prosince 1935

Z nařízení okresního úřadu byla svolána ustavující schůze místního výboru pro organizaci očkování proti záškrtu. Předseda schůze, starosta města, přivítal přítomné a vysvětlil, jakou hrozbu záškrt představuje. Poté byli zvoleni členové výboru. Výbor vyzval rodiče, aby na policejním úřadě přihlásili své děti do šesti let věku k očkování.

6. prosince 1965

Podnik Jáchymovské doly Příbram změnil název na Uranové doly Příbram.

8. prosince 1885

Učitelská jednota Budeč v Příbrami pořádala řádnou valnou hromadu. Jedním z nejdůležitějších bodů programu bylo čtení a schválení navržených oprav ve spolkových stanovách.

12. prosince 1925

Tělocvičná jednota Sokol v Příbrami nazkoušela pohádku Q. M. Vyskočila Mikeš Lomidrevo. Na hudbu Bohumila Fidle- ra vytvořil bratr Josef Klán choreografie pro vily, šotky, květiny a další postavy. Scénografi navrhl Otakar Mrkvíčka. Nadšené obecenstvo si vyžádalo další reprízu pohádky na 13. prosince.

15. prosince 1895

Hospodářský spolek okresu Příbramského konal mimořádnou valnou hromadu. Jedním z bodů programu bylo zplnomocnění výboru ke koupi čistokrevného býka. Dále byl schválen nákup dvou spolkových kančíků.

17. prosince 1905

Krejcarový spolek z Březových Hor uspořádal v místnostech chlapecké školy vánoční nadílku. Z výtěžku sbírek bylo obuví a oděvem podarováno 177 dětí z Příbrami, Březových Hor, Podlesí, Orlova, Lazce, Zdobore a Žezic.

20. prosince 1875

Byla dokončena trať Zdice-Protivín, o celý rok dříve, než byl původní termín. Téhož dne byl zahájen provoz, když do Příbrami za doprovodu hudby a střelby přijely osobní vlaky od Protivína i Zdice.

22. prosince 1705

Česká komora nařídila obnovit stříbrné doly. Někdy na počátku 18. století bylo ustanoveno Těžařstvo Karla Boromejského, které v roce 1706 z nařízení nového hormistra Jiřího Tomáše Pusche začalo s intenzivní ražbou dědičné odvodňovací štolý a s hloubením Novoročního dolu.

24. prosince 1915

Zemřel příbramský starosta Blažej Mixa.

■ Tereza Pruchová

Státní oblastní archiv v Praze - Státní okresní archiv Příbram

Město pronajme

- prostor o celkové výměře cca 76 m², budovy č. p. 537, ulice Bratří Čapků v Příbrami VII, která je součástí pozemku p. č. st. 1165 v k. ú. Březové Hory;
- místnost o celkové výměře 14 m² v 1. podzemním podlaží vlevo v budově bez č. p. / č. e., stavbě občanského vybavení, která je součástí pozemku parc. č. st. 573/2 v k. ú. Březové Hory a nachází se ve 2. pavilonu v levé části areálu v Příbrami VII, Žežická ul. č. p. 193;
- objekt o zastavěné ploše asi 286 m², budovy č. p. 142, ul. Školní v Příbrami VIII, která je součástí pozemku p. č. 4239/18 v k. ú. Příbram;
- vývěsní skříňku, umístěnou v Riegrově ulici v Příbrami I, na pozemku p. č. 648/19 v k. ú. Příbram.

Více informací na úřední desce (elektronicky: edeska.pribram.eu/eDeska).

Město dále nabízí ke krátkodobému pronájmu:



i započatá hodina 200 korun. Cena za úklid je 850 korun.



nájemné činí 185 korun za každou i započatou hodinu. Ceny jsou včetně DPH.

- jednací sál, nám. T. G. Masaryka 121, Příbram I; nájemné činí 1300 korun za akce do hodiny včetně, každá další
- jednací místnost ve 2. nadzemním podlaží vlevo ve 2. pavilonu v levé části areálu v Příbrami VII, Žežická 193; nájemné činí 185 korun za každou i započatou hodinu. Ceny jsou včetně DPH.

Bližší informace poskytnete:
Jana Vašková (Odbor správy majetku)
jana.vaskova@pribram.eu, tel. 318 402 521

Po ztrátě renty se ocitl v dluhové pasti. Pomohlo vyjednávání s věřiteli

Pár let po třicítce utrpěl pan Vladimír (jméno je změněno z důvodu zachování soukromí) vážný pracovní úraz ve sklárně, kde tehdy pracoval. Nikdy se z něj úplně nezotavil a svou práci již nebyl schopen vykonávat. V průběhu následujících více než dvaceti let přispíval do rodinného rozpočtu kompenzační rentou (náhrada ušlého výdělku) a chvíli pobíral i invalidní důchod.

Napjatému rodinnému rozpočtu „vypomáhal“ půjčkami od bankovních i nebankovních poskytovatelů – většinou revolvingovými úvěry a čerpanými kreditními kartami. „Do naší příbramské dluhové poradny přišel ve špatném psychickém stavu, protože vlivem nového zdravotního posudku přišel o svůj jediný pravidelný příjem. Rodina s dvěma středoškoláky byla v tu chvíli závislá pouze na manželčině mzdě,“ popisuje poradkyně Člověka v tísní Lucie Zachařová s tím, že situaci značně komplikovaly úvěry, z nichž většina byla po splatnosti. Společně hledali možná východiska. Podmínky pro čerpání dávek státní sociální podpory domácnost nesplňovala. Pan Vladimír si ale znovu zažádal o invalidní důchod. Mimo jiné jako čekatel na operaci srdce práci sháněl těžko. „Připravili jsme spolu odvolání proti rozhodnutí o odebrání renty a postupně jsme začali komunikovat s věřiteli,“ pokračuje poradkyně.

Ve dvou případech se s nebankovními společnostmi podařilo uzavřít dohody o narovnání – snížení měsíčních splátek a doplacení pouze původně půjčených částek. Banka, která po panu Vladimírovi požadovala doplacení 70 000 korun, mu nakonec vrátila přeplatek jistiny 240 000 korun.

Získané peníze mu nyní pomohou splácet úvěr 700 000 korun, kterým konsolidoval několik menších půjček. Přestože již uhradil 770 000, banka požaduje splacení dalších 350 000 a žádosti o dočasné snížení osmitisícových měsíčních splátek, které přetěžují rodinný rozpočet, nevyhověla. Nepomohl ani fakt, že je pan Vladimír jejím dlouholetým klientem a své závazky se snažil hradit vždy řádně a včas.

Přes všechno se situace rodiny postupně stabilizovala. Obavy z budoucnosti již nejsou tolik zatížené finančními těžkostmi. „Klient je úplně vyměněný. Celou rodinu uklidnilo, že nemusí obracet každou korunu třikrát,“ uzavírá Lucie Zachařová.

■ Martina Jelínková
Člověk v tísní



POMŮCKY AIN, KYZ	ODKUD (ZAST.)	ALENCIN	1.DÍL TAJENKY	ZN. ARSENŮ	PŘI- KRYVKA	SOUZVUK VÍCE TONŮ	◆	3.DÍL TAJENKY	JÍZDOU ZDOLAT	TYP POČÍTA- ČOVÉ PAMĚTI	◆	POPRVÉ (BÁSN.)	2.DÍL TAJENKY	NEALKO- HOLICKÉ PIVO
PORUCHA							NĚM. JEN				INIC. PASOLI- NIHO			
POSTAVA JIRÁSKOVY LUCERNY							SLOVEN. OJE ČIVA				KONĚ (BÁSN.)			
FRAN- COUZSKÁ REKA				OPAK ZACÁTKEM							ANGL. JÁMA DIOVA DCERA			
SPODEK NADOBY				VEZENÍ PASEKA (ZAST.)						JMENO BÁS. HOLZE JAMAT VOLEJBAL- LIGA				
◆	SOUTOK	CESTOVNÍ KANCELÁŘ (ZKR.) V TOMTO MÍSTĚ		KUS TRÁVNÍKU STROMO- RADÍ				GAZA V SAUDSKÉ ARÁBII POHÁDKOVÁ BYTOST						PRA- VOSLAVNÝ OBRAZ
ŽENSKÉ JMÉNO (4.3.)						HALUZE OBDOBÍ					ČIN. VÁHOVÁ JEDNOTKA RÍMSKÝ 599			
BOHATÁ HOSTINA							BOL				PODEKO- VÁNÍ POŽIVATÍ TEKUTINU			
ODEČTENÍ							TEDY ŠTĚP			NÁPOJ Z CHMELE ZKAME- NĚLA PRYSYŘICE				
SIRNÝ NEROST				ROČNÍ OBDOBÍ ZTRACET SRST				ČÁST ZAJÍVACÍ TRUBICE NESVĚTLÝ						
◆	IRSKÉ SIDLO	INIC. HEREČKY LAURINOVÉ PRVNÍ MUŽ			VÁZAT							POPĚVEK BĚLOUŠ		
ČASNĚ					CITO- SLOVCE BOLESTI SLOVEN ARY			POUSTEV- NÍCI ČESKA POLITICKÁ STRANA						STÁTNÍ VĚDECKÁ KNIHOVNA (ZKR.)
OBLEČENÁ						ANGL. LOŮ SLOVEN. JESTLÍŽE					X			
AFRICKÁ POUŠŤ							ZÁKLADNÍ ČÍSLOVKA				MEZINA- RODNÍ OLYMPIJ- SKÝ VÝBOR			
ŽAL							MLÉČNÝ VÝROBEK				INDIÁNSKÁ ZBRAN			

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na prosinec. Tajenka ze zpravodaje 11/2025: Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. Knihu vyhrává Kateřina Stehlíková. Kniha je připravena v redakci k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka, jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako 16. v pořadí, od nás dostane pěknou knihu.

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA

30. 11. 15.00–18.00 Zahájení adventu

NÁMĚSTÍ J. A. ALISE

7. 12. 15.00–18.00 Bronzová neděle

NÁMĚSTÍ 17. LISTOPADU

21. 11.–21. 1. Vánoční kluziště

14. 12. 15.00–18.00 Stříbrná neděle

PŘÍBRAM

21. 12. 10.00–13.00 Zlatá neděle – Jízda kočáru s pastýřem městem

NOVÝ RYBNÍK

3. 12. 16.00 Pohádkové čertovský Novák

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ

6. 12. 8.00–12.00 Farmářské trhy

20. 12. 8.00–12.00 Farmářské trhy s vánoční dílničkou a koncertem Čenkomoru

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA 121

3. 12. 16.00 Zasedání zastupitelstva města

DIVADLO A. DVOŘÁKA – VELKÁ SCÉNA

4. 12. 19.00 Zamilovaný velvyslanec

5. 12. 19.00 Zamilovaný velvyslanec

7. 12. 19.00 Vánoce v pivovaru s Ginevrou a jejími hosty

8. 12. 19.00 Vánoce v pivovaru s Ginevrou a jejími hosty

9. 12. 19.00 Vánoce v pivovaru s Ginevrou a jejími hosty

10. 12. 17.00 Slavnostní koncert ZUŠ Příbram I

11. 12. 10.00 Zamilovaný velvyslanec

12. 12. 16.00 Pes baskervillský

13. 12. 10.00 Show dětí z Oxygenu

14. 12. 10.00 Vánoce v divadle

15. 12. 19.00 Limonádový Joe

16. 12. 16.30 Vánoční koncert ZŠ 28. října

17. 12. 19.00 Zamilovaný velvyslanec

18. 12. 19.00 Pes baskervillský

19. 12. 19.00 Velký vánoční koncert Příbramské filharmonie

21. 12. 19.00 Spirituál kvartet

22. 12. 19.00 Vánoční koncert Příbram. Big Bandu

23. 12. 19.00 Vánoční koncert Příbram. Big Bandu

28. 12. 17.00 Kdyby tisíc klarinetů

29. 12. 19.00 Bedřich Hrozný

30. 12. 19.00 Zamilovaný velvyslanec

31. 12. 18.00 Velká bankovní loupež

DIVADLO A. DVOŘÁKA – KINO

4. 12. 17.00 Polibek pavoučí ženy

5. 12. 17.00 Mikulášská nadílka

6. 12. 16.00 Zootropolis: Město zvířat 2

6. 12. 19.00 Pět nocí u Freddyho 2

7. 12. 19.00 Na horách

9. 12. 16.00 Nepela

11. 12. 19.00 Deník shopaholičky

12. 12. 17.00 Zootropolis: Město zvířat 2 – 3D

12. 12. 20.00 Prachová přišera

13. 12. 16.00 Zrození alchymistky

13. 12. 19.00 Deník shopaholičky

14. 12. 10.00 Vánoce v divadle

10.30 Minecraft film

12.30 Lilo & Stitch

14.30 Minecraft film

16.30 Lilo & Stitch

16. 12. 19.00 KLDŘ – totalitní neznámo

Aktualizovaný program je na webu.

DIVADLO A. DVOŘÁKA – ESTRÁDNÍ SÁL

5. 12. 20.00 Špejbl's Helpers

6. 12. 10.00 Astrovíkend

7. 12. 10.00 Předvánoční bleší trh

14. 12. 10.00 Vánoce v divadle

20. 12. 20.00 Retro dance party

30. 12. 20.00 Silvestr nanečisto aneb Pánové, hoďte se do gala

DIVADLO A. DVOŘÁKA – D-KLUB

3. 12. 19.00 Kavárna U Nulté hodiny s Dagmar Čárovou

10. 12. 19.00 Z dějin příbramských domů

11. 12. 19.00 NeBeZeMě

16. 12. 19.00 Herci a slavné osobnosti (ne)právem souzené

DIVADLO A. DVOŘÁKA – FOYER

11. 12. 19.00 Karel IV. a báňské podnikání v Čechách, včetně Příbramska

SVATÁ HORA

3. 12. 19.00 Adventní advent – I. koncert

10. 12. 19.00 Adventní advent – II. koncert

13. 12. 15.00 Malé filmové exercicie

17. 12. 19.00 Adventní advent – III. koncert

21. 12. 19.00 Předvánoční zpívání ve svatohorském sklepení

22. 12. 18.00 Přinesení betlémského světla skauty

24. 12. 17.00 „Půlnoční“ mše

24. 12. 22.00 „Půlnoční“ mše

25. 12. 14.00 Zpívání u jesliček

26. 12. 14.00 Zpívání u jesliček

26. 12. 18.00 Vánoční koncert

28. 12. 16.00 Malé filmové exercicie

31. 12. 17.00 Mše sv. na závěr občanského roku

1. 1. 14.00 Zpívání u jesliček

5. 1. 17.00 Modlitba za bezpečný svět

6. 1. 18.00 Tříkrálový koncert

19. 12.–4. 1. Výstava betlémů v Mníšecké kapli

SBOR MISTRA JAKOUBKA ZE STŘÍBRA

7. 12. 10.20 Hasart – koncert

13. 12. 17.00 Gospel – Paul Batto

14. 12. 10.20 Bacha Baby – koncert

21. 12. 10.20 Canta Vera – koncert

24. 12. 16.00 Štědrovečerní pobožnost

26. 12. 17.00 Vánoční koncert Komorního pěveckého sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra

KNIHOVNA JANA DRDY

1. 12. 17.00 Svědectví Starého zákona. 3. část. Přednáška Hany Tonzarové

3. a 17. 12. Digitální odyssey. Kurz práce s chytrým telefonem pro mírně pokročilé

5. 12. 16.00 Vánoce našich babiček. Setkání s Alenou Anežkou Gajduškovou

6. 12. 9.35 Klub HP: Adventní trhy na zámku v Blatné

8. 12. 17.00 Singapur – Brunej – Malajsie. Cestovatelská stand up přednáška Deny & Carol

10. 12. 13.00–17.00 Adventní odpoledne. Předvánoční ladění v knihovně

10. 12. 17.00 učí ELI. 300čej. Václav Rašilov čte z knihy Karla Eliáše. Zábava jistá

11. 12. 17.30 Pekelná nuda. Veselá pohádka od Zalezlíků

15. 12. 18.00 Knihovnický kvíz

16. 12. 8.30 a 10.00 BookStart: Těšíme se na Vánoce

16. 12. 17.00 Dějiny umění: Gotika. Přednáška Jany Froňkové

18. 12. 8.30 Brain&Breakfast. Marek Orko Vácha: Proč to všechno vlastně děláme...

Inspirativní snídane v Křižáku

HORNICKÉ MUZEUM

3.–5. 12. Za Mikulášem, andělem a čertíkem do dolu Anna

5. 12.–4. 1. Výstava Příbramské betlémy

13.–14. 12. Vánoce v hornickém domku

13.–14. 12. Štědrovečerní šichta v Prokopské štolě

14. 12. 17.00 Adventní koncert sborů Arytmie a Gambale

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

1.–5. 12. Pekelný týden (v době odpoledních kroužků)

14. 12. 10.00–17.00 Tvořivě dílny

WALDORFSKÁ ŠKOLA

17. 12. 18.00 Putování do Betléma – koncert Chairé

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA

Výstava: Taja Spasskova: Matter of Absence

JUNIOR KLUB

13. 12. 19.30 Jaromír 99 + Jaroslav Rudiš

CLUB NO.1

18. 12. 21.00 Jazz Faces

PB BOWLING BAR NA CHMELNICI

19. 12. 20.00 Vzpomínka na Bakču. E!E, hosté:

Pod Stolem a Nástroj snahy

30. 12. 20.00 1Vish+2

SENIOR POINT PŘÍBRAM

2. 12. Turnaj v bowlingu

3. 12. Promítání: Zámek Žinkovy

3. 12. Vánoční odpoledne v hospůdce Na Marii

5. 12. Seniorská akademie – 2. ročník

8. 12. Přednáška: Vánoce ve světě

9. 12. Turnaj v bowlingu

9. 12. Procházka s průvodcem po Praze: Pasáže Nového Města

10. 12. Vycházka za betlémy

11. 12. Právní poradna

16. 12. Vánoční turnaj v bowlingu

30. 12. Silvestrovský turnaj v šipkách

FIT SENIOR – KLUBOVNA NA PŘÍKOPECH 103

1. 12. 10.00 Parkinson klub

2. 12. 9.30 Makovička

2. 12. 14.15 Pletačky

2. 12. 17.00 Adventní koncert – aula ZŠ Jiráskovy sady

10. 12. 10.00 Švadlenky

15. 12. 10.00 Parkinson klub

16. 12. 9.30 Makovička

18. 12. 11.15 Logopedie pro parkinsoniky

19. 12. 10.00 Vánoční zpívání s kytarou

FIT SENIOR – KLUBOVNA ŽEŽICKÁ 193

3. 12. 15.00 Šachový klub

5. 12. 10.00 Zpívání s kytarou

8. 12. 10.00 Vánoční tvoření s pomeranči

9. 12. 9.30 Mozkogym I.

9. 12. 13.00 Pletačky – papírová ozdoba

10. 12. 9.30 Mozkogym II

12. 12. 10.00 Taneční terapie

17. 12. 15.00 Šachový klub

SPORTOVNÍ HALA – VOLEJBAL

6. 12. 18.00 Trox Příbram vs. VK Ostrava, s. r. o.

20. 12. 18.00 Trox Příbram vs. Lvi Praha

ZIMNÍ STADION

3. 12. 18.30 HC Příbram vs. Wikov Hronov

20. 12. 16.00 HC Příbram vs. HC Milevsko 1934

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ŠŠ

2. a 3. 12. 8.00–16.00 SPŠ a VOŠ Příbram (Dny techniky)

3. 12. 8.00–12.00 Gymnázium

3. 12. 13.30–16.30 ŠŠ PCG Příbram

6. 12. 9.00–12.00 SOŠ a SOU Dubno

6. 12. 10.00–12.00 SPŠ a VOŠ Příbram

17. 12. 8.00–14.30 OU, PrŠ Příbram

18. 12. 9.00–16.30 SZŠ a VOŠ Příbram (Den pro zdravý životní styl)

Divadlo A. Dvořáka Příbram

Vánoce v divadle

Den plný pohádek, výroby vánoční dekorace, živé hudby, koled a dárků

14. 12. 2025

10:00–17:00

Vstupné 150 Kč | Prodej vstupenek na místě

NORICAN
Shaping Industry

GENERÁLNÍ PARTNER

TROX

SENO
spol. s r.o.

Seyfor

HLAVNÍ PARTNER

STED

Služ

Středočeský kraj

Město Příbram

www.VYKUPKOVU.EU

SBĚRNA OTEVŘENA

OBECNICKÁ 365, PŘÍBRAM IV

(NAD PNEUSERVISEM - U KOLEJÍ)

Po - Pá: 8:00 - 16:30 hod.

So: 8:00 - 14:00 hod.

tel.: 778 055 083

STŘELTE SVŮJ ODPAD